
1

XXX

XXX

magazín
10/2024

XXX

XXX

XXX



17. 10. 2024
9.00–13.00 hodin

sad Svobody ve Zlíně
(u zámku)

→ ukázka sov, ptáků a dravců (do 12.00 h)
     (ČSOP Hošťálková)

→ zážitkové lezení po stromech a další
     stromolezecké aktivity 

→ lukostřelba
     (Lukostřelecký klub 3D Mrlínek, z. s.) 

→ ochutnávka jablečného moštu
     (Moštárna Hoštěnín)

→ ochutnávka povidel a marmelád
     (Povidlárna Provodov)  

→ výukové aktivity pro děti a mládež
     s tématikou stromů, rostlin a živočichů
     (Ekocentrum Čtyřlístek)

→ tvořivé dílničky z přírodních materiálů
     (Astra Zlín) 

→ sázení stromků do květináčů 

→ ptačí a netopýří poradna
     (Mgr. Evžen Tošenovský,
     zoolog UP v Olomouci, ČSO, ČESON)

→ tvořívá dílnička ze dřeva manželů
     Hutěčkových
→ beseda s myslivci
     (Okresní myslivecký spolek Zlín)

→ beseda se včelaři a lesníky
     (Český svaz včelařů, z. s., okresní
     organizace Zlín a Lesy ČR, s. p.) 

→ ukázka košíkářského řemesla
     Radima Klímka 

→ ukázka řezbářského řemesla
     Oldřicha Plisky 

Pořádá Odbor životního prostředí a zemědělství
a Odbor městské zeleně MMZ.

Změna programu vyhrazena. Za velmi nepříznivého počasí
se akce ruší. Další informace: 577 630 982, 577 630 332

Z této veřejně přístupné akce jsou v rámci zpravodajství 
pořizovány fotografie. 

STROMOVÉ SLAVNOSTI 2024



3

Úvodem – rozhovor

Tomáš Krajíček, neuvolněný radní 
města Zlína, stojí v čele správy 
městských nemovitostí jako jednatel 
společnosti Nemovitosti města Zlína, 
spol. s r.o.. V rozhovoru probereme roli 
této společnosti, jaké realizuje projekty 
a jaké jsou vize do dalších let.

Tomáš Krajíček: :         
Nemovitosti města 
Zlína jsou klíčový 
hráč v rozvoji 
místních částí

Pane radní, popište nám prosím, jaká je 
role společnosti Nemovitosti města Zlína?
Od svého vzniku v  roce 2009 hraje tato 
dceřiná společnost Statutárního města Zlí-
na klíčovou roli ve správě a rozvoji nemovi-
tostí, které se nacházejí především v míst-
ních částech města Zlína. S nadsázkou by 
se dalo říct, že se jedná o  developerskou 
společnost. Jejím úkolem je zhmotňovat na 
papíře vytvořené představy do reality. Spo-
lečnost byla založena s  jasným cílem, za-
jišťovat, že nemovitosti v místních částech 
budou dobře spravovány a zlepšovány tak, 
aby dlouhodobě sloužily občanům města.

Kolik objektů společnost spravuje?
Nemovitosti města Zlína mají ve svém ma-
jetku celkem 22 objektů v 15 místních čás-
tech, včetně klíčových budov, jako jsou ha-
sičské zbrojnice, víceúčelové budovy, kde 
sídlí knihovny, kluby seniorů a  kanceláře 
místních částí. Každý z  těchto objektů má 
svůj význam pro život komunity a poskytuje 
nezbytné služby, které zlepšují kvalitu živo-
ta obyvatel. Základní kapitál společnosti je 
ve výši 120 milionů korun, přičemž do dneš-
ního dne se proinvestovalo více než 100 
milionů korun na opravy, údržbu a  nákupy 
dalších objektů, které slouží pro občan-
skou vybavenost.

Jaké je role společnosti Nemovitosti měs-
ta Zlína směrem k občanům?
Nemovitosti města Zlína se zaměřují na 
údržbu a  investici do nemovitostí, které 
mají zásadní význam pro občany města. 
Společnost úzce spolupracuje s  místními 
částmi na plánování a  provádění údržby 
i rozvoje nemovitostí, které slouží obyvate-
lům těchto částí. Do místních částí města 
Zlína každý rok dává příspěvek 20 milionů 
korun na své vlastní investiční akce. Mnozí 
občané si však neuvědomují, že přes ne-
movitosti města je investice do místních 
částí Zlína další desítky milionů korun.
Zajištění kvalitní správy městského majetku 
je jedním z hlavních pilířů naší činnosti. Naší 

hlavní vizí je přispívat k  tomu, aby majetek 
města nejen sloužil svému účelu, ale aby 
byl zároveň modernizován a  připraven na 
budoucí výzvy. Například snižování energe-
tické náročnosti budov, modernizace, sni-
žují provozní náklady, a  tím i  dlouhodobou 
zátěž pro městský rozpočet.

Popište nám prosím nějaký realizovaný 
projekt a jeho vliv na komunitní život.
Jedním z  nejvýznamnějších projektů, kte-
rý společnost Nemovitosti města Zlína 
v  poslední době realizuje, je rekonstrukce 
objektu v  Lužkovicích. Tento objekt, dříve 
fungující jako pohostinství, byl zakoupen 
městem a  nyní bude procházet rozsáh-
lou přestavbou, jejímž cílem je vytvoření 
moderního multifunkčního domu. Po do-
končení bude tento objekt sloužit místní 
komunitě jako centrum pro společenské 
a kulturní akce, poskytne prostory pro kan-
celáře místní části a  bude zde i  klub pro 
seniory. Zahájení stavebních prací je plá-
nováno na říjen 2024 s  předpokládaným 
dokončením do prosince 2025. Celková in-
vestice do tohoto projektu činí 17,5 milionu 
korun. Tento projekt je skvělým příkladem 
toho, jak dožívající objekt může proměnit 
v něco, co má skutečnou hodnotu pro ko-
munitu.

Podobný objekt již vznikl na Kudlově, je to 
tak?
Ano, další významný projekt, který byl již 
úspěšně dokončen, se týká rekonstrukce 
bývalé hospody na Kudlově. Tento objekt 
dlouhá léta chátral, ale dnes je přeměněn 
na víceúčelový prostor, který slouží široké 
veřejnosti. K dispozici je zde kancelář míst-
ní části, klub pro seniory a velký sál, který 
se využívá pro kulturní i  soukromé akce. 
Objekt byl nejprve koupen od soukromé 
osoby a  následně skoro kompletně nově 
vystaven, kde celková investovaná částka 
byla ve výši 14,5 milionu korun. Ve všech 
místních částech jsou objekty zrekonstruo-
vané, jen v Lužkovicích musíme dotáhnout.

Kam chcete vést společnost Nemovitosti 
města Zlína?
Práce ve společnosti je pro mě velkou vý-
zvou, ale také obrovskou příležitostí. Jeho 
hlavní prioritou je zajištění efektivní správy 
městského majetku a dlouhodobé udržitel-
nosti všech nemovitostí, které společnost 
spravuje. Každý projekt, který realizujeme, 
má za cíl nejen zlepšit technický stav bu-
dov, ale také zajistit, aby co nejlépe slouži-
ly občanům. Velký význam hraje dlouhodo-
bé plánování. Modernizace a  rekonstrukce 
budov musí být prováděny s  ohledem na 
budoucí generace. Zlepšení energetické 
efektivity je zásadní nejen pro úspory, ale 
i  pro životní prostředí. Každý nový projekt 
je pečlivě plánován tak, aby odpovídal sou-
časným standardům a  přispíval k  ochraně 
přírodních zdrojů. Nejvíce mě těší, když vi-
dím reálné výsledky naší práce. Například 
když se podaří přeměnit starý chátrající 
objekt na funkční prostor, který slouží ko-
munitě – to je něco, co má skutečný dopad.

Jaké jsou Vaše další a výzvy?
Budoucnost společnosti Nemovitosti měs-
ta Zlína zahrnuje řadu ambiciózních projek-
tů. Jedním z  nich je například rekonstruk-
ce sportovního areálu ve Lhotce-Chlumu, 
který slouží komunitním a  sportovním ak-
tivitám. Tento projekt je v  současné době 
ve fázi projektování a  čeká na schválení 
rozpočtu a  financování. Pokud se podaří 
získat potřebné prostředky, rekonstrukce 
areálu přinese moderní pro různé komunitní 
a sportovní akce. Např. závody hasičů, letní 
tábory pro děti nebo letní kino pro občany.
 Tomáš Melzer



4

Rozhovor, aktuálně

Na výměně přípojek v centru Zlína od září intenzivně 
pracují plynaři. Obnova plynárenského zařízení potrvá 
do konce listopadu a po tuto dobu si vyžádá dopravní 
omezení. 

Týkat se bude zejména ulic Sadová a Školní s  tím, že v ulici Sadová 
bude uzavírka, ale po domluvě se stavbou bude umožněn vjezd rezi-
dentům. V této ulici však výkopy a zázemí stavby znemožní parkování. 
Do ulice Školní bude možno vjíždět řidičům dle aktuálního dopravního 
značení a rezidentům s usměrněním stavby. Po ukončení prací položí 
stavebníci přes výkopy přejezdové plechy. Stavební práce začaly od ul. 
Hluboká, podél tř. T. Bati, dále v ulicích Štefánikova, Potoky, Divadelní 
a pokračovat budou na ul. Hradskou a směr centrum. Dopravní omezení 
s uzavírkou v ulici Sadová připadne na období konce září a začátku října.
Rekonstrukce se podle vlastníka plynárenského zařízení společnosti 
GasNet týká stávajících plynovodních přípojek zhotovených v  letech 
1970 až 1994. Firma tyto přípojky vymění a nově umístí hlavní uzávěry 
plynu na hranici nemovitostí a veřejně přístupných míst. V rámci obnovy 
dojde i k výstavbě nových hlavních uzávěrů plynu, umístění regulátorů 
tlaku plynu a přemístění fakturačních plynoměrů. Ty následně dopojí 
pracovníci na stávající rozvody plynu v objektech. Plynovody a přípojky 
z let 1995 až 2022 firma ponechá a kompletně převede na vyšší pro-
vozní tlak STL (středotlaký plynovod). /io/

Centrum Zlína obsadili plynaři

Ulici Nad Ovčírnou čeká 
dopravní omezení

Rekonstrukce vodovodu 
i budování rybího přechodu. 
Obě akce si vyžádají dopravní 

Na cyklostezce  
Burešov-Vršava čekejte 
omezení, průjezd je zajištěn

Dopravní omezení čeká v nadcházejících měsících ulici Nad Ovčírnou III 
a její blízké okolí. Z důvodu stavebních prací bude ulice Nad Ovčírnou III 
zúžena a bude na ní zaveden jednosměrný provoz. Jednosměrný provoz 
čeká řidiče i na části místní komunikace v ulici Nad Ovčírnou IV. Chodník 
vedoucí k budově Univerzity Tomáše Bati bude zcela uzavřen a v rámci 
stavby dojde k jeho zrušení. Předmětem stavy, plánované na měsíce září 
až prosinec, je vybudování nových parkovacích stání sloužící Univerzitě 
Tomáše Bati ve Zlíně. Ta je také investorem stavební akce. /io/

Stabilizace spádových poměrů na Dřevnici a zajištění migrační prostup-
nosti pro vodní živočichy ovlivňuje průjezd úsekem cyklostezky v Ma-
lenovicích.
S ohledem na charakter stavebních prací a používané techniky na stav-
bě – Dřevnice, stupeň Malenovice, rekonstrukce – migrační prostup-
nost – bylo nutné zřídit přes cyklostezku vyvýšený přejezd. S touto ne-
rovností v označeném úseku musí cyklisté počítat až do konce března 
příštího roku. Investorem akce je společnost Povodí Moravy.
Dopravní omezení motoristů je nezbytné i u dvouměsíční rekonstrukce 
vodovodu v ulici Růmy a přilehlé místní komunikaci v ulici Hrnčířská. Sa-
motné rekonstrukci budou předcházet výkopové práce, kdy se v komu-
nikaci a v zeleni udělají montážní jámy. V pracovní době bude na stavbě 
přítomen odpovědný pracovník, který bude vozidlům udělovat povolení 
stavby. Po pracovní době budou značky zneplatněny a montážní jámy 
překryjí přejezdové plechy. Přístup ke všem objektům v řešeném úse-
ku bude zajištěn po celou dobu stavby. Omezení se týká měsíců září 
a  říjen. Investorem rekonstrukce vodovodu je společnost Vodovody 
a kanalizace Zlín. /io/

Výměna šoupat a vystrojení armaturní šachty, která je na místní cyk-
lostezce Burešov-Vršava umístěna přesně uprostřed jízdního pruhu, 
si v úseku naproti Kauflandu vyžádala měsíc dlouhé dopravní ome-
zení.
Práce, které začaly v polovině září, mají trvat až do úterý 15. října. 
Tento termín je předběžný, délka stavebních prací se bude odvíjet 
od aktuálních povětrnostních podmínek a  možných technických 
komplikací.
Průjezd/průchod v místě prací je pro cyklisty i pěší zajištěn. V místě 
objížďky výkopu je třeba dbát zvýšené opatrnosti. /ara/

Fasády radniční budovy 
prochází opravou
Od konce srpna probíhá oprava fasády budovy zlínské 
radnice. Kromě opravy její severní a východní strany 
dojde i k zrestaurování kamenných prvků, tj. korunní 
římsy a profilovaných okenních ostění s půlkruhovým 
záklenkem. Práce potrvají do konce listopadu 2024.

„Je nezbytné, abychom zamezili degradačnímu procesu objektu 
a  přiblížili budově původní vzhled, odpovídající jejímu historickému 
významu a umělecké hodnotě. I proto se barevnost fasády vrátí k pů-
vodnímu monochromnímu řešení z doby dokončení radnice před sto 
lety v roce 1924. Barevný odstín je laděn k barevnosti pískovcových 
prvků a má souhlas Národního památkového úřadu Kroměříž,“ sdělil 
primátor města Zlína Jiří Korec a doplnil: „Barvu jsme také sladili, ve 
spolupráci s autory vítězného projektu plánované dostavby sousední 
budovy, s barevným řešením fasády této budovy. Stejný odstín omítky 
byl už v loňském roce aplikován na západní štítovou stěnu při její dílčí 
opravě.“
Cena vzešlá z výběrového řízení na obnovu radniční fasády činí 4 192 
192,83 Kč korun bez DPH. Náklady pokryje město ze svého rozpočtu 
s tím, že využije i dotaci Ministerstva kultury ve výši 730 tisíc korun. Jed-
ná se o celkovou alokovanou částku pro Městskou památkovou zónu 
Zlín pro rok 2024, kterou Zlín využije právě na opravu této nemovité 
kulturní památky. Ministerstvo kultury rozhodlo o  poskytnutí dotace 
z dotačního titulu „Program regenerace městských památkových re-
zervací a městských památkových zón“ dne 1. 8. 2024.
Město Zlín na zvýšené náklady spojené s údržbou a obnovou kultur-
ních památek čerpá příspěvky poskytované Ministerstvem kultury už 
od roku 1995. Například od roku 2020 každý rok čerpalo postupně 
finance, které přispěly na obnovu památek v celkovém objemu 12,5 
milionu korun.
„Příspěvky z Ministerstva kultury putovaly jak na obnovu památek v ru-
kou soukromých vlastníků, tak na objekty ve vlastnictví města. Pomoh-
ly například při financování obnovy budovy zámku, restaurování sochy 
Kováře na budově radnice nebo sochy sv. Jana Nepomuckého pod 
hrází Kudlovské přehrady,“ popsala využití dotačních příspěvků ná-
městkyně primátora města Zlína pro oblast kultury Martina Hladíková.
Realizace akce „Oprava severní a východní části fasády budovy radni-
ce, náměstí Míru 12, Zlín“ se ujal vítěz veřejné zakázky společnost Tren-
za ze Zlína. Radnice v souvislosti se stavebními pracemi upozorňuje 
veřejnost, že vzhledem k charakteru prací může docházet ke zvýšené 
prašnosti v okolí budovy.
Hlavní vstup do radnice i boční vchod do oddělení matrik a ověřování je 
přístupný. /io/



5

Informace

Nebezpečí povodní prověřilo připravenost Zlína
na živelnou pohromu

Od pátku 13. do neděle 15. září spadlo v katast-
ru bezmála 250 milimetrů srážek na jeden metr 
čtvereční. Velká voda nakonec ve městě na-
páchala pouze lokální škody v okrajových čás-
tech. Kvůli zatopení bylo uzavřeno Záhumení 
v místní části Louky, ulice Pod Suchým dolem 
a Pekárenská. Voda uzavřela také cyklostezky 
poblíž Dřevnice. Dočasně musel být uzavřen 

i železniční podjezd na ulici Dlouhá. V Jarosla-
vicích se vinou extrémního deště dal do pohy-
bu svah, který následně poničil jeden z domů. 
Pod vodou zůstalo fotbalové hřiště v Loukách. 
Z preventivních důvodů byl uzavřen Lesní hřbi-
tov, kde hrozily pády stromů.
Statutární město vyhlásilo v  neděli 15. září 
v 7.45 hodin 3. stupeň povodňové aktivity, tedy 

nejvyšší stupeň ohrožení. Řeka Dřevnice, která 
ještě v 9 hodin hrozila vylitím z koryta, se na-
štěstí ještě před polednem zklidnila a v podve-
čer byla znovu v normálu.
„Máme za sebou dny, které prověřily všechny 
záchranné složky, které má město Zlín k dis-
pozici. Povodňová komise zasedala poprvé už 
ve čtvrtek 12. září. V průběhu celého víkendu 
pak měli nejvyšší pohotovost hasiči města, 
strážníci městské policie i  vybraní zaměst-
nanci magistrátu. Všem patří ohromný dík za 
zvládnutí mimořádné situace,“ prohlásil primá-
tor a  předseda povodňové komise města Jiří 
Korec. 
Připomněl, že složitá víkendová situace byla 
pro Zlín a  jeho obyvatele velkým testem pro 
zvládnutí krizových situací, které mohou v bu-
doucnu nastat. „Velkou vodu nelze zastavit. 
Nicméně všechna problémová místa byla pod 
dohledem a označena tak, aby se lidé nepři-
bližovali k zasaženým místům,“ uvedl primátor 
Korec. Statutární město zřídilo na svém ofici-
álním webu už ve čtvrtek 12. září povodňové 
on-line zpravodajství, které pokračovalo až do 
následujícího úterý. Zprávy o  aktuální situaci 
si přečetlo bezmála 57 tisíc obyvatel města. 
O varování nepřetržitě informovala rovněž ofi-
ciální facebooková stránka města. /ara/

Lužkovice získají moderní občanské centrum
V Lužkovicích vrcholí přípravy na rekonstrukci budovy, ve které sídlí kancelář 
místní části a klub seniorů. Na architektonickou studii navázaly počátkem 
tohoto roku projektové práce, a v měsíci říjnu zahájí stavebníci samotnou 
rekonstrukci. 

Předpokládaný plán dokončení stavby – Ob-
čanské centrum Na Gruntech č. p. 29, Luž-
kovice – je prosinec 2025. Celková investi-
ce města Zlína na tuto akci činí 17,5 milionu 
korun.
„Výbornou zprávou je, že se projekt aktuál-
ně posunul do realizační fáze a očekávané 
proměně zastaralého objektu z  roku 1950 
už nic nestojí v  cestě. Multifunkční občan-
ské centrum v  Lužkovicích velmi chybí, 

proto jsme v  roce 2021 zakoupili budovu 
do vlastnictví města a  intenzivně pracovali 
na přípravách rekonstrukce,“ uvedl Tomáš 
Krajíček, neuvolněný člen Rady města Zlína 
a  jednatel společnosti Nemovitosti města 
Zlína.
V zrekonstruovaném objektu, který byl zpo-
čátku využíván jako pohostinství, vznikne 
kromě nové kanceláře místní části, zasedací 
místnosti a zázemí pro seniory a pracovníka 

údržby, také společenský sál s kuchyňkou. 
Obyvatelům Lužkovic bude sloužit coby 
místo setkávání a pořádání kulturních a spo-
lečenských akcí.
Rekonstrukce si vyžádá částečnou demolici 
objektu, přičemž v  rámci stavebních úprav 
bude provedena nová výstavba sálu, nové 
stropní konstrukce, nové železobetonové 
vnitřní schodiště, nová střešní konstrukce 
včetně střešní krytiny, kontaktní zateplovací 
systém a  rovněž dojde ke zpevnění plochy 
v  okolí budovy. Za ní je navrženo umístění 
typového ocelového zahradního domku, 
který nebude vytápěný a  poslouží coby 
sklad zahradního nářadí. V rámci stavebních 
úprav dojde také ke změně dispozice objek-
tu. Umístění vstupu zůstane zachováno, ale 
nově je objekt navržen jako bezbariérový, 
budou tedy zrušeny stávající schody u vstu-
pu.
Město Zlín budovu Na Gruntech 29 v Lužko-
vicích zakoupilo za cenu 7,1 milionu Kč.
Kancelář místní části a klub seniorů bude po 
dobu rekonstrukce fungovat v  náhradních 
prostorách v  nedaleké hasičské zbrojnice, 
Na Gruntech 117.
Investorem akce je městská společnost Ne-
movitosti města Zlína.

Zlín čelil druhý zářijový víkend mohutným přívalovým dešťům. Tlaková níže 
Boris, která způsobila především na severu Moravy tragické povodně, 
přinesla do Zlína extrémní srážky.



6

Aktuálně

Nový školní rok 2024/2025. Prvňáčků je více
Ve 13 základních školách zřizovaných městem začal nový školní rok 
2024/2025. V tomto školním roce zahájí povinnou školní docházku 709 dětí.

„Máme radost, že počet dětí, které letos 
poprvé usednou do školních lavic, mírně 
narostl. Oproti loňskému roku je jich o šest-
náct více,“ sdělila náměstkyně primátora 
města Zlína pro oblast školství Martina Hla-
díková, která slavnostní chvíli prvního školní-
ho dne strávila s prvňáčky a jejich rodiči v I. 
A a I. B v ZŠ Komenského I, Zlín, Havlíčkovo 
nábř. 3114. Dětem popřála, aby byl jejich 
první školní rok plný zážitků, nových kama-
rádů a  radosti z  učení. Rodičům hodně síly 
a trpělivosti při podpoře malých školáků.

Celkově letos do školních lavic v  měst-
ských školách ve Zlíně usedne 6 411 žáků. 
Ve srovnání s  minulým školním rokem se 
jedná o  menší rozdíl. Souhrnná statistika 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýcho-
vy, ať už se týká nastoupivších prvňáčků či 
celkového počtu žáků, bude známa k  po-
slednímu zářijovému dni (po uzávěrce ma-
gazínu). Počet žáků, ale kopíruje trend po-
sledních let. Celkový počet žáků se v námi 
zřizovaných základních školách postupně 
snižuje. Ve školním roce 2022/2023 dochá-

Začátek nového školního roku v Základní škole Zlín, Dřevnická 1790 
přinesl žákům i sportovní veřejnosti dobrou zprávu. 

Památkově chráněná tělocvična ZŠ v Dřevnické ulici 
má nová okna

Díky účelové finanční dotaci statutárního měs-
ta Zlína, zřizovatele školy, se zde o  prázdni-
nách mohla uskutečnit dlouho připravovaná 
výměna oken historické a památkově chráněné 
tělocvičny. Obnova si vyžádala náklady za 3,5 
milionu korun. „Jsme nesmírně rádi, že hned na 
startu nového školního roku 2024/2025 bylo 
vše připraveno pro výuku a  sportovní vyžití 
nájemníků,“ uvedla náměstkyně primátora pro 
školství Martina Hladíková.
Kvůli faktu, že tělocvična patří na seznam 
chráněných kulturních památek, dostali v rám-
ci příprav projektu slovo specialisté z Národ-
ního památkového ústavu v  Kroměříži a  za-
městnanci Odboru kultury a památkové péče 
zlínského magistrátu. Podle náměstkyně Hla-
díkové museli účastníci veřejné soutěže na 
zhotovitele splnit přísná kritéria pro stavební 
úpravy chráněných objektů. „Vše nakonec 
proběhlo včas a bez komplikací tak, aby nic 
nenarušilo úvod školního roku. Ten začal ve 
všech školách zřizovaných městem shodně 
v pondělí 2. září,“ sdělila Martina Hladíková.
O  výměnu oken se postarala OKNA SCH, 
s.r.o. /ara/

zelo do námi zřizovaných základních škol 6 
609 žáků, v minulém školním roce to bylo 
již pouze 6 489 žáků.
Návštěvu základní školy u příležitosti první-
ho školního dne si nenechal ujít ani primá-
tor města Zlína Jiří Korec. Na 7. ZŠ Kvítková 
přivítal a  podpořil prvňáčky, jejich rodiče 
i  pedagogy. Kyticemi obdaroval ředitelku 
školy Jaroslavu Müllerovou a  nové učitel-
ky prvňáčků. Nezapomněl ani na „létající 
lektorku“ Imene Atik z  partnerského měs-
ta Romans. Ta bude opět v  tomto školním 
roce, mimo jiné, i na této základní škole vy-
učovat francouzskou konverzaci.
Primátor Jiří Korec popřál školákům hodně 
úspěchů ve škole, neopomněl však při-
pomenout i  nutnost budování přátelských 
vazeb mimo školu, zejména při volnočaso-
vých sportovních aktivitách. /io/



7

Aktuálně

Město Zlín plánuje zavést tzv. modré zóny, které mají usnadnit 
parkování pro obyvatele a zvýšit obrátkovost parkovacích míst. 
Tento krok by měl vylepšit možnosti parkování především pro místní 
obyvatele v jejich domovských oblastech. 

Statutární město Zlín plánuje v říjnu nezbytnou opravu části ulice 
Nábřeží v Prštném. Práce v blízkosti teplárny potrvají maximálně 
týden a budou probíhat o víkendu. Zaměří se na obnovu povrchu 
v délce přibližně 95 metrů. Současný stav vozovky je velmi špatný, 
s řadou výmolů. 

Pro návštěvníky města budou platit přísněj-
ší pravidla a  parkovné se pro ně rozšíří na 
větší část města. Naopak obyvatelé města 
(rezidenti) a  firmy, které zde mají sídlo nebo 
provozovny (abonenti), budou moci ve svých 
oblastech parkovat zdarma. Celkově by tento 
systém měl zlepšit parkovací podmínky pro 
všechny motoristy.
„Naším cílem je zvýhodnit občany Zlína s  tr-
valým pobytem před návštěvníky, kteří přijíž-
dějí třeba za prací a často na celý den blokují 
parkovací místa. Tím snižují jejich dostupnost 

Zlín intenzivně připravuje zavedení modrých zón

Město Zlín zahájí v říjnu nutnou opravu ulice Nábřeží v Prštném

pro místní. Proto dáváme přednost Zlíňákům, 
aby mohli snadno a  rychle zaparkovat. Pro 
návštěvníky chceme nabídnout nová efektiv-
ní řešení, která jim umožní přístup do města,“ 
uvedl náměstek primátora Michal Čížek, zod-
povědný za oblast dopravy.
Město prostřednictvím Technických slu-
žeb nyní projekt připravuje a chce do tohoto 
procesu zapojit i  své obyvatele. Proto byl 
připraven krátký dotazník, který má pomoci 
systém optimálně přizpůsobit potřebám ob-
čanů s trvalým pobytem. Dotazník je k dispo-

zici na webu www.parkovanizlin.cz. Vyzýváme 
všechny obyvatele, aby se zapojili a vyjádřili 
své názory a připomínky.
Systém rezidentního parkování bude rozdělen 
do 4 zón: červená A (centrum), zelená B (bližší 
centrum), modrá C (okrajové části) a žlutá Svit 
(areál baťových závodů). Každá zóna je dále 
rozdělena na jednotlivé oblasti, což je důleži-
té zejména pro rezidenty a abonenty města. 
V oblasti, kde mají trvalé bydliště nebo sídlo 
firmy, budou moci parkovat zdarma. V ostat-
ních zónách budou podléhat parkovacím saz-
bám a režimu návštěvníků. Pro držitele ZTP se 
podmínky nezmění. Celý systém rezidentního 
parkování nemá omezovat pohyb vozidel po 
městě, ale pouze regulovat parkovací návyky 
a  zvýhodnit řidiče, kteří mají k  dané oblasti 
bližší vztah.
Zároveň chystáme systém tak, aby byl kon-
trolovatelný automaticky pomocí camcar 
a každý si mohl z mobilu nastavit registrační 
značku vozidla, například návštěva, která při-
jede na návštěvu. Pak by nemusela platit jako 
návštěva v  dané zóně. Samozřejmě to bude 
nějak omezeno a  budou nastavena pravidla 
pro užívání.
„Do konce roku se chceme soustředit na to 
získat zpětnou vazbu od obyvatel a představit 
jim opatření, která jsou se zónami spjata“ do-
plnil náměstek primátora Michal Čížek
Zapojte se i Vy a pomozte nám vytvořit par-
kovací systém, který bude skutečně sloužit 
potřebám obyvatel Zlína! /red/

„Rozhodli jsme se tuto frekventovanou komu-
nikaci opravit co nejrychleji, ještě před pláno-
vanou stavbou Pravobřežní komunikace. Tato 
silnice slouží jako klíčová alternativa pro mo-
toristy, kteří se chtějí vyhnout centru,“ uvedl 
náměstek primátora pro oblast dopravy Michal 
Čížek.
Oprava je nutným krokem před plánovanou vý-
stavbou nové Pravobřežní komunikace v úseku 
Prštné – Podbaba, která v budoucnu tuto sil-
nici nahradí. „Na této velké investici intenzivně 
pracujeme, máme již připravenou dokumentaci 
pro stavební záměr a aktuálně probíhají jednání 
s  vlastníky pozemků. Pokud vše půjde podle 
plánu, zahájení stavby je předběžně plánováno 
na rok 2027,“ uvedl náměstek Čížek a upřesnil, 
že tento termín bude koordinován s  možným 
zahájením prací na elektrizaci železniční tratě 
tak, aby se minimalizovaly komplikace v dopra-
vě.
Stavební práce na obnově ulice Nábřeží budou 
rozděleny do dvou etap. V každé z nich bude 
uzavřen jeden jízdní pruh a druhý zůstane prů-
jezdný v obou směrech. Přednost v jízdě budou 
řídit semafory. /ara/



8

Aktuálně, doprava

■ CVIČÍCÍ A ODPOČINKOVÁ ZÓNA MEZI 
PADĚLKY V A VI
ANOTACE
Navrhujeme doplnění herních i  cvičebních 
prvků pro starší děti od 10 let, včetně mobi-
liáře.
JMÉNO NAVRHOVATELE
Alena Pospíšilová 
UMÍSTĚNÍ
hřiště č. 119 mezi Padělky V a VI

„Od dubna do konce května jsme zaregis-
trovali celkem 52 návrhů, které nyní bude 
až do posledního září prověřovat a vyhod-
nocovat skupina složená z pracovníků jed-
notlivých odborů magistrátu,“ informovala 
náměstkyně primátora Jana Bazelová, kte-
rá má projekt v kompetenci. Doplnila, že le-
tošní veřejné hlasování veřejnosti se usku-
teční od 4. do 24. listopadu prostřednictvím 
systému Munipolis (dříve Mobilní rozhlas). 
Všechny vybrané návrhy jsou pro veřejnost 
už nyní k dispozici na webu tvorimezlin.cz, 
kde jsou k  vidění i  vyřazené návrhy s  odů-
vodněním, proč je nebude možné reali-
zovat. V  tomto čísle zveřejňujeme návrhy 
schválené do uzávěrky po odborné strán-

■ VÝSADBA CIBULOVIN V PÁSU OKOLO 
CYKLOSTEZKY V MÍSTNÍ ČÁSTI PODHOŘÍ 
ANOTACE
Osázením trávníku v pásu okolo cyklostezky 
místní části Podhoří časnými jarními cibulovi-
nami, by květiny přitáhly opylovače, zkrášlily 
okolí cyklostezky a  upoutaly přijíždějící ná-
vštěvníky města.
JMÉNO NAVRHOVATELE
Ivana Vojtěchová
UMÍSTĚNÍ
sídliště Podhoří, travnatý pás mezi cyklostes-
kou a příjezdovou silnicí

■ PROSTOR PŘED BUDOVOU POLIKLINIKY 
(PARK MILADY HORÁKOVÉ)
ANOTACE
Dětem, rodičům i prarodičům. Na velmi frek-
ventované místo navrhujeme doplnit lavičky, 
hravé prvky pro děti, voňavé květinové a tra-
vinové záhony, vodní prvek a umělecké dílo 
s odkazem na M. Horákovou.
JMÉNO NAVRHOVATELE
Ivana Chodúrová
UMÍSTĚNÍ
park Milady Horákové

Představujeme návrhy sedmého ročníku projektu Tvoříme Zlín
Projekt Tvoříme Zlín vstoupil letos do svého sedmého ročníku a stejně 
jako loni jej obyvatelé podpořili desítkami návrhů na vylepšení svého 
bydliště, okolí a celého města.

ce. Další vyhodnocené návrhy představíme 
v listopadovém čísle Magazínu Zlín.
Radnice podporuje projekt od loňska část-
kou 7 milionů korun, které se rozdělují do 
kategorií malé a  velké projekty. Malé pro-
jekty získají 3 miliony, přičemž náklady na 
jeden návrh může dosáhnout maximálně 
750 tisíc korun včetně DPH. Velké projekty 
mohou počítat s částkou 4 miliony s tím, že 
jejich náklady na realizaci překročí 750 tisíc 
korun, ale zároveň nepřekročí částku 2 mili-
ony včetně DPH.
V  rámci minulých ročníků bylo letos v  září 
dokončeno Workoutové hřiště Zálešná, 
kompletní realizace se dočkal na Farské 
louce (prostor nad Městským divadlem Zlín) 

také projekt 700 let Zlína: Stromy a lidé. Na 
Farské louce tak nyní roste Javor Antonína 
Bajaji (spisovatel), Platan Karla Stloukala 
(historik), Lípa Theodora Vavruši (duchovní), 
Dub Miroslava Lorence (architekt), Třešeň 
Marie Baťové (první dáma Zlína), Jasan Jo-
sefa Januštíka (úředník) a Platan Karla Pavli-
štíka (etnograf). „Jednotlivé stromy sym-
bolicky představují charakter osobnosti 
a jsou označeny cedulkou se jménem a QR 
kódem, který odkazuje na podrobnější in-
formace. Veřejnost může k získání dalších 
informací využít také poeziomat, který je 
umístěn přímo na louce,“ upřesnila Kateři-
na Jurášová, koordinátorka projektu Tvoří-
me Zlín.  /ara/

Fotografie jsou ilustrační nebo zobrazují současný stav

■ REKONSTRUKCE SPOJOVACÍHO 
CHODNÍKU NA UL. LESNÍ ČTVRŤ III POD 
GYMNÁZIEM
ANOTACE
Rekonstrukce spojovacího chodníku na ulici 
Lesní čtvrť III (pod gymnáziem) od domu č. p. 

6967 až po jeho vyústění na ul. Lesní čtvrť III 
pod dětským hřištěm.
JMÉNO NAVRHOVATELE
Andrea Zbořilová
UMÍSTĚNÍ
Lesní čtvrť III

■ REVITALIZACE DĚTSKÉHO HŘIŠTĚ NA 
SEVERNÍ VRŠAVĚ – HŘIŠTĚ Č. 341
ANOTACE
Jediné místo k rozvoji a hře pro oblast Vršavy. 
Hřiště vybudované v  roce 2010 jeví známky 
opotřebení. Uvítali bychom modernější a pes-
třejší vybavení s bezpečnými prvky podporu-
jící motorický vývoj dětí.
JMÉNO NAVRHOVATELE
Jana Sedlářová
UMÍSTĚNÍ
Severní Vršava 

Ilustrační obrázek

Současný stav

Ilustrační obrázek

Současný stav

Současný stav



9

 Téma

Současný stav

Ilustrační obrázek

Současný stav

Ilustrační obrázek

Současný stav

Ilustrační obrázek

Současný stav

Současný stav

■ REVITALIZACE ZASTÁVKY MHD 
SLUNEČNÁ S GRAFFITI VÝZDOBOU
ANOTACE
Navrhujeme revitalizaci prostoru a  zastávky 
MHD Slunečná na Jižních Svazích ve směru 
do města a její výzdobu graffiti malbou. Zlep-
šeme další zastávku MHD na Jižních Svazích!
JMÉNO NAVRHOVATELE
Ondřej Kuba
UMÍSTĚNÍ
Zastávka MHD Slunečná směr do města

■ MULTIFUNKČNÍ HŘIŠTĚ – LESNÍ ČTVRŤ I X 
PROSTŘEDNÍ
ANOTACE
Jedná se o návrh revitalizace stávajícího spor-
toviště určeného k širokému využití, především 
pak pro míčové hry a  další sportovní činnosti. 
Povrch a oplocení je však v nevyhovujícím stavu.
JMÉNO NAVRHOVATELE
Willi Schincke
UMÍSTĚNÍ
Lesní čtvrť – nad garážemi, křížení ulic Pro-
střední a Lesní čtvrť I

■ MODERNIZACE PŮVODNÍHO 
BAŤOVSKÉHO HŘIŠTĚ Č. 306
ANOTACE
Sport, pohyb, hra i  zápolení na jedinečném 
místě. Odkaz generací k zachování pro naši 
budoucnost – pro naše děti. Po cestě na 
stezku zdraví s  krásným výhledem. Pro nás 
a pro Zlín.
JMÉNO NAVRHOVATELE
Milan Něspor
UMÍSTĚNÍ
ulice Pod Rozhlednou

■ METEOROLOGICKÝ SLOUP VE ZLÍNĚ
ANOTACE
Sledování vývoje počasí je věčné téma pro 
nás všechny. Ve Zlíně však chybí oproti jiným 
obcím Meteorologický sloup. Bývá místem 
setkávání a  poznávání souvislostí z  odečte-
ných údajů. Zasloužíme si jej?
JMÉNO NAVRHOVATELE
Petr Šaur
UMÍSTĚNÍ
náměstí Práce, dolní část

■ POHYBOVÉ A RELAXAČNÍ CENTRUM 
V PŘÍRODĚ VRŠAVY VE ZLÍNĚ
ANOTACE
Navrhujeme rozšíření volnočasových aktivit 
všem generacím. Doplnění několika cvičících 
a fitness prvků pro obyvatele. Pro odpočinek 
a relax by pak sloužil stolek na šachy se čtyř-
mi sedátky a lavička.
JMÉNO NAVRHOVATELE
Františka Mikulčíková
UMÍSTĚNÍ
v blízkosti dětského hřiště u domu č. p. 4444, 
Severní Vršava, parc. č. 3736/2

■ VÝBĚH PRO PSY S AGILITY PRVKY
ANOTACE
Revitalizace psího výběhu na Jižních Svazích 
s instalací agility prvků.
JMÉNO NAVRHOVATELE
Monika Špalková
UMÍSTĚNÍ
Jižní Svahy, za zastávkou Slunečná

■ PROSTORY KOLEM MALÉ SCÉNY
ANOTACE
Zkulturněme okolí kulturní instituce. Lepší 
prostory pro čekající děti, rodiče, návštěv-
níky akcí. Navrhujeme doplnění travnatých 
prostor o mobiliář a umělecké dílo a rozšíření 
prostoru před objektem.
JMÉNO NAVRHOVATELE
František Němec
UMÍSTĚNÍ
Štefánikova 2987/91 

■ NOVÝ PŘÍSTŘEŠEK NA ZASTÁVCE MHD 
KÚTY SMĚR MĚSTO 
ANOTACE
Navrhujeme nový přístřešek zastávky MHD 
Kúty – směr město. Stříška zastávky je dě-
ravá a zatéká do ní. Chybí také jedna boční 
stěna zastávky.
JMÉNO NAVRHOVATELE
Hana Kladníčková 
UMÍSTĚNÍ
Zastávka MHD Kúty směr město



10

Rozhovor

Zlín pořizuje 3D model města

„3D vizualizace města je moderní techno-
logií, která umožňuje vytvářet detailní troj-
rozměrné modely městských oblastí. Tato 
technologie se stává stále důležitějším ná-
strojem pro architekty, urbanisty, investory 
a  veřejnou správu. Umožní jednoduší reali-
zaci stavebních projektů, zpřehlednění plá-
nování rozvoje sídelní zástavby. Magistrát jej 
zase využije například k analýzám krizových 
situací či pro podporu turismu,“ uvedl radní 
města Zlína pro informační technologie Jiří 
Robenek.
V  červnu tohoto roku byly pořízeny letecké 
snímky pomocí metody šikmého snímkování 
a mračno bodů z leteckého laserového ske-
nování technologií Lidar. Takto pořízená data 

Město Zlín ve spolupráci s Kanceláří architekta města Zlína (KAM Zlín) 
připravuje pořízení digitálního 3D modelu města. Bude sloužit pro práci 
architektů, projektantů, územních plánovačů, v oblasti cestovního ruchu 
a bude také přístupný dalším zájemcům z řad odborné i laické veřejnosti.

umožňují fotogrammetrickými metodami vy-
tvořit přesný 3D model města.
„Možnost prohlížet si 3D Zlín ve vysokém 
detailu, jaký nám nově vytvořený 3D model 
města nabízí, je pro naši práci velmi přínosné. 
Naše kancelář používá technologii ESRI, která 
je plně kompatibilní se 3D, což nám umožňu-
je začlenit tuto prostorovou vrstvu do našeho 
systému a vytvářet v rámci ní užitečné aplikace 
jak pro vnitřní potřeby města, tak například pro 
developerské firmy, nebo širokou veřejnost,“ 
popsal architekt František Němec, specialista 
na zpracování prostorových dat v KAM Zlín.
Správce geografického informačního systé-
mu z Odboru informatiky Magistrátu města Zlí-
na Ondřej Hobza doplnil: „Pořízený 3D model 

ve Zlíně bude unikátní v několika aspektech, 
například díky neustále se zlepšujícím techno-
logiím bylo město nasnímáno nejmodernější 
kamerou Vexcel UltraCam Osprey 4.1, která 
je vybavena CMOS čipy a současně Lidarem 
Riegl. Bylo tak možné provést snímkování 
celého města najednou. Na rozdíl od veřejně 
dostupných 3D modelů např. od Google nebo 
mapy.cz bude město 3D model fyzicky vlast-
nit, tudíž lze na datech provádět analýzy, měřit 
objekty ve 3D, nebo pracovat pouze s vybra-
nou částí města. Model je také mnohem přes-
nější.“
Kromě 3D modelu ve formě fotorealistického 
meshe vznikne i  3D vektorový model 6000 
vybraných budov s  texturami, kdy s  jednotli-
vými budovami bude možné pracovat jako se 
samostatnými objekty. Na pořízení modelu 
spolupracují přední odborné firmy TopGis, Ae-
rimap a Eurosense.
Data 3D modelů budou v budoucnu dostupná 
i jako otevřená data pro veřejnost. /io/

Plány na proměnu sadu Svobody získávají stále jasnější obrysy. Poté, 
co statutární město Zlín oznámilo výsledky otevřené krajinářsko-
architektonické soutěže, kterým je pražské studio Loom on the Moon, 
je tady zpráva o uzavření smlouvy o dílo s projektanty a potvrzení 
dotace od Ministerstva pro místní rozvoj ČR. 

Město Zlín pokračuje v přípravách proměny sadu Svobody, 
začít by mohly ve druhé polovině roku 2026

Architektonická soutěž byla podpořena z do-
tačního programu Ministerstva pro místní rozvoj 
Podpora architektonických a  urbanistických 
soutěží 2023+. Konkrétně se jedná o  částku 
400 tisíc korun.
„Aktuálně vzniká projektová dokumentace. 
Předpokládáme, že práce na oživení parku by 
mohly začít ve druhé polovině roku 2026. Pů-
jde o další krok v rámci naší snahy o kultivaci 
významných veřejných prostranství ve měs-
tě,“ uvedl náměstek primátora pro dopravu 
a městskou zeleň Michal Čížek. 
Cílem loňské soutěže bylo nalézt nejlepší způ-

sob, jak oživit park a vytvořit v něm prostor pro 
vzájemné vztahy s  okolím, zejména s  domi-
nantním zámkem. Plánovaná investice do této 
transformace se odhaduje na 90 milionů korun. 
Záměrem je zvýšit kulturní a společenský vý-
znam tohoto místa.
Vítězný návrh studia Loom on the Moon podle 
soutěžní poroty respektuje současný charak-
ter parku, zachovává jeho atmosféru a směřuje 
k  využití prostoru kolem zámku. Navrhované 
řešení je odlišné od nedalekého parku Komen-
ského a má navazovat na již zrekonstruované 
Tržiště Pod Kaštany. 

Návrh odkazuje rovněž na uměleckou instala-
ci Zlínská zrcadla, která vznikla při příležitosti 
700. výročí od první písemné zmínky o  Zlínu, 
a  jejímž autorem je také Loom on the Moon. 
„Projekt zachovává atmosféru krajinářského 
parku a dále ji rozvíjí. Odkazuje k instalovaným 
zrcadlům a pracuje s motivem ostrovů a souo-
stroví zeleně, mezi kterými lze procházet po 
nově navržených trasách doplněných o drob-
né umělecké intervence. Zároveň zachovává 
i možnost průchodu parkem hlavními dosavad-
ními směry,“ přiblížil Michal Čížek.
Návrh dále svobodně pracuje se zpevněnými 
plochami, které mění svůj charakter jak před 
východním, tak i před západním průčelím zám-
ku. U západního průčelí je v plánu výsadba no-
vých dřevin tak, aby se dosáhlo větší intimity 
prostoru v místě, které se nyní využívá k parko-
vání vozidel. S tím se naopak v budoucnu ne-
počítá. Zachovat by se měla pouze nejnutnější 
stání pro dopravní obsluhu a osoby se zdravot-
ním tělesným postižením. S kácením se v par-
ku počítá jen minimálně, především v nezbytně 
nutných případech.
Mezi budovami zámku a bývalého soudu vznik-
ne trojice vodních prvků. V těchto místech by 
se také měla odehrávat většina v parku pořá-
daných kulturních akcí. 
Vítězný návrh se věnuje také rozhraní parku 
a ulice Bartošovy, kde vytváří prostor pro umís-
tění restaurační zahrádky. /ara/



11

Aktuálně

inzerce

Vesele do školy, vesele do knihovny. Krajská knihovna nabízí 
prvňáčkům roční registraci zdarma

Až do 12. října mohou rodiče zdarma zaregistrovat své prvňáčky do 
Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně v rámci kampaně Vesele 
do školy, vesele do knihovny. Jedná se o pokračování tradice založené 
v roce 2017 na podporu malých čtenářů.

„Význam čtení pro duševní vývoj dítěte je 
z  psychologického pohledu nenahraditelný. 
Čtení rozvíjí jazyk, slovní zásobu. Čtením se 
trénuje paměť, pozornost, rozvíjí se fantazie. 
Děti, kterým se od útlého věku čte, a  které 
později čtou samy, prospívají lépe ve škole, 
dobře se učí jazyky, dokáží se lépe vyjadřo-
vat v mluveném i psaném projevu. Lépe se jim 
rozvíjí logické i abstraktní myšlení a mají větší 
přehled o světě kolem sebe,“ vysvětluje ve-
doucí dětského oddělení Jana Hoferková.
A  kde lépe budovat vztah ke knížkám než 
v knihovně! Knihovna je místem plným příbě-

hů, vědomostí a hlavně knihovnic a knihovní-
ků, kteří dětem i  rodičům rádi poradí, jak se 
v dnešní složité době přemíry informací zori-
entovat, kde hledat jaká fakta nebo příběhy. 
Návštěvy knihovny dětem rozšíří obzory, na-
bídnou smysluplné trávení volného času, na-
učí je odpovědnosti.
„Abychom rodičům a  jejich dětem pomohli 
vztah ke knížkám budovat, nabízíme všem 
prvňáčkům až do 12. října roční registraci do 
knihovny zdarma. Nabídku lze využít v ústřed-
ní knihovně (Vavrečkova 7040, budova 15 to-
várního areálu) nebo našich dalších třinácti 

pobočkách v místních částech Zlína,“ doplňu-
je ředitel knihovny Jan Kaňka.
Dětským čtenářům knihovna nabízí velký vý-
běr kvalitních knih, časopisů a audioknih, tzv. 
první čtení – literaturu pro začínající čtenáře 
nebo didaktické pomůcky. Velmi oblíbené 
jsou předčtenářské a  logopedické kufříky 
a  stolní hry. Na dětský průkaz je možné za-
půjčit si také odbornou literaturu pro rodiče 
(výchova v rodině, děti se specifickými potře-
bami čtení aj.). 
Žákům, studentům a  pedagogům knihovna 
od září dále nově nabízí možnost využít jako 
plnohodnotnou alternativu čtenářského prů-
kazu karty ISIC/ITIC. Stejně tak funguje již 
delší dobu karta ZETKA. Držitelé výše uve-
dených karet tak ušetří jak peníze za čtenář-
ský průkaz, tak místo v peněžence. 
Více informací www.kfbz.cz. /red/

Projekt Global Classroom, kterého se účastní 
studenti z 8 států po celém světě, letos usku-
tečnil svou 26. konferenci, tentokrát na Shet-
landské střední škole Anderson High School, 
ve městě Lerwick. Skupinka studentů našeho 
gymnázia v červnu zastupovala nejen naši ško-
lu, ale i město a stát. Po slavnostním zahájení 
prezentovali po dobu jednoho týdne své pro-
jekty, na kterých pracovali celý uplynulý školní 
rok. Tématem konference byla komunita, čímž 
mladá generace dostala šanci vymyslet, jak 

Projekt Global Classroom 2024
Gymnázium Zlín - Lesní čtvrť je od roku 1996 součástí jednoho z nejstarších 
dlouhodobých mezinárodních partnerství v ČR.

spolupracovat po letech virtuálního setkávání. 
Tato jedinečná zkušenost nejen obohatila stu-
denty o nové poznatky a zážitky, ale také jim 
otevřela dveře k  dalším mezinárodním spolu-
pracím. Za podporu v realizaci projektu děku-
jeme i našim sponzorům:
■ Statutární město Zlín
■ Nadační fond gymnázia
■ Rotary klub Zlín
■ Lázně Luhačovice a.s.
■ Compuplast s.r.o. /red/



12

Informace 

Známe vítěze soutěže Rozkvetlé město 2024

Letošní 28. ročník soutěže Rozkvetlé město je u konce. Vyhlášení 
vítězů se uskutečnilo na slavnostním odpoledni v obřadní síni zlínské 
radnice. Pořadatel soutěže Odbor městské zeleně tady výhercům 
předal finanční odměnu a všechny účastníky motivační soutěže 
odměnil malým dárkem.

Tradiční soutěž květinového klání byla letos 
opět rozdělena na jarní a letní část. Celkem se 
do soutěže Rozkvetlé město 2024 přihlásilo 
bezmála 100 soutěžících.
„V  letošním ročníku se sešla řada krásných 
květinových výsadeb, ze kterých bylo pro od-
bornou porotu těžké vybrat ty nejlepší. Z  to-
hoto důvodu se o některé příčky v některých 
kategoriích dělí více soutěžících,“ sdělila Kris-
týna Králová z Odboru městské zeleně Magis-
trátu města Zlína a doplnila: „Fotografie všech 
přihlášených rozkvetlých zahrádek, předza-
hrádek a balkónů jsou k vidění do konce října 
v přízemí radnice.“

Vítězové soutěže Rozkvetlé město 2024:
■ JARNÍ ČÁST SOUTĚŽE
Kategorie: Jaro v zahradě
Bytové domy
1. místo Marie Hertelová (Podhoří); 2. místo 
Zdeňka Máčalová (JS); Andrea Mňačková (JS); 
3. místo Zdenka Bradová (JS), Ludmila Gehero-
vá (JS), Milena Kalmárová (JS).
Rodinné domy
1. místo Jana Matulová (Malenovice); 2. místo 
P. a F. Jonákovi (Štípa), Ylona Vaňková (Zlín); 3. 
místo Vlasta Benešová (Štípa), Libuše Pekařo-
vá (Velíková).
Zvláštní cena
ELEGANCE manželé Vavrušovi (Zlín); KOMPO-
ZICE Olga Krhutová (Letná); INSPIRACE Eva 
Šimčíková (Příluky); EVERGREEN Lubomír No-
vosád (Zlín).
AZALKY
1. místo Jiří a  Marcela Schneiderovi (Zlín); 2. 
místo Pavel Kolář (Mladcová); 3. místo Milana 
Klácelová (Zlín).

■ LETNÍ ČÁST SOUTĚŽE
I. a kategorie – předzahrádky bytových domů:
1. místo Andrea Mňačková (JS), Ludmila Dostá-
lová (Štípa), Jaromír Manďák (Zlín);
2. místo Eva Dlouhá – Zlín, Marie Hertelová 
(Podhoří);
3. místo Jarmila Dlouhá (JS), Zdeňka Máčalová 
(JS), Hana Vlasatá (Zlín);
4. místo Ludmila Geherová (JS), Marie Lisá (Bar-
tošova čtvrť), L. Péčková a J. Černoevičová (JS).
I. b kategorie – předzahrádky rodinných 
domů:
1. místo P. a F. Jonákovi (Štípa), Jana Matulová 
(Malenovice), Romana Šlosárková (Podhoří);
2. místo Darie Hermannová (Jaroslavice), Pavel 
Kolář (Mladcová);
3. místo Eva Klinkovská (Zlín), Ylona Vaňková 
(Zlín).
II. kategorie – květinová výzdoba oken 
a balkónů:
1. cena Eva Hoferková (Zlín), Petra Kulíšková 
(U Majáku), Jiří Vodvárka (Jižní Svahy);
2. cena Hana Blažková (Zálešná), Miroslav 
Hladký (JS), Eva Randárová (Zlín), Eliška Svozi-
lová (Zlín);

3. cena Eva Pospíšilová, Emílie Skalická a Anna 
Matějíčková (Bartošova čtvrť).
III. kategorie – úprava okolí baťovských 
domků:
1. cena Iveta Kadlčáková (Zlín);
2. cena Marie Kašparová (Zlín), Lubomír No-
vosád (Zlín), Dana Wunchová (Podvesná);
3. cena manželé Trefilovi (Zálešná), Petra 
Zumrová (Zálešná).
Kategorie – Mladý zahradník: Jan Foltýn (Zlín), 
Nela a Kristián Šubovi (JS).
Zvláštní cena za…
M. Matoušková a M. Ostertagová (Podvesná) – 
potěšení pro kolemjdoucí, zvláště pak pro děti; 
Charita Zlín – Domovinka (Zálešná) – zkrášlení 
a  zpříjemnění prostředí pro starší lidi; Renáta 
Štolbová (Podhoří) – zpříjemnění chvíle čekání 
na zastávce MHD; Věra Tomešková (Zlín) – zpří-
jemnění chvíle čekání na zastávce MHD. /io/

1 místo M. a J. Schneiderovi

SPONZOŘI SOUTĚŽE:
ACRIS zahrady s.r.o., AGROS Moravia s.r.o. – 
Ivan Šoula - kompletní zahradní úpravy, AR-
BOEKO, s.r.o. – pěstování, prodej a distribuce 
okrasných dřevin, ARBOREA BŘEZOVÁ s.r.o., 
BC Servis CZ s.r.o. – prodej a servis staveb-
ní, lesní a  zahradní techniky, Blažej Stella – 
Zahradnictví Stella – Holešov, Bruno Nebe-
lung GmbH – prodej cibulovin a  osiv, Egoé 
a.s. – městský mobiliář, venkovní nábytek, 
dopravní infrastruktura, Emseko Bike s.r.o. 
– zahradnické, komunální a úklidové služby, 
prodej kol, Fantastic flowers – prodejna řeza-
ných a hrnkových květin (ul. 2. května 1506), 
Halka Adamová – květinářství Zlín, Jánský Pa-
vel, Lukov – zahradní a lesní technika, Jiří Ba-
tůšek – trvalky a okrasné trávy – Kudlovice, 
mmcité a.s. – moravský výrobce městského 
mobiliáře se zaměřením na špičkový de-
sign, MT ARBO – M. Tobolík – rizikové kácení 
a  ošetřování stromů, Patrick s.r.o. zahradní 
technika ul. Kvítková, Pavel Miserovský spol. 
s r.o. - zahradnické práce Zlín, Pavel Vyvleč-
ka – zahradnické práce, Pavel Šoula – prodej 
zahradního nářadí a  techniky WOLF-GAR-
TEN – www.wolfgartennaradi.cz, Petr Böhm 
– údržba zeleně, Plán 5, s.r.o. – Michal Ša-
rata – komplexní péče o  stromy a  zahrady, 
RALLICO PROPERTY GROUP s.r.o. – údržba 
zeleně, Roman Kratina – zahradnické práce, 
Zahradnické potřeby – Jaroslava Talašová, 
Zahrady ERKO s.r.o. – údržba zeleně1 místo Iveta Kadlčáková

1 místo Jaromír Manďák



STAVEBNÍ FIRMA

Rekonstrukce bytů a domů, bytových jader, koupelen.

Elektroinstalace, voda, odpady, topení, zednické a obkladačské práce.  

Kuchyně, podlahy, dveře, částečné rekonstrukce i rekonstrukce na klíč.  

776 797 007 @g2_rekonstrukcewww.g2rekonstrukce.cz G2 rekonstrukce

Zprostředkování koupě a prodeje nemovitosti.     
Pronájem bytů.               Developerská činnost.

REALITNÍ SPOLEČNOST

776 797 007 www.g2reality.cz G2 reality @g2reality

G2 REALITY S.R.O

Třída Tomáše Bati 1545
760 01 Zlín

(vedle tržiště Pod Kaštany)

            Penzion JAS Luhačovice 
Dlouhodobé ubytování pro 
jednotlivce i zaměstnance firem.
Pořádání oslav, svateb, křtin.
Rezervace na tel.: 776 797 007
www.penzionjasluhacovice.cz
  
 

Prodej třípatrové 
vily v centru Zlína

původní stav
vhodné jako kanceláře 
nebo bytový dům
cena na dotaz v RK

VÝKUP BYTŮ A DOMŮ NA ZLÍNSKU 
            
   ZA NEJVYŠŠÍ CENU S JEJÍ OKAMŽITOU ÚHRADOU
               (I ZADLUŽENÝCH NEBO I V EXEKUCI)

PŘIPRAVÍME PRO VÁS KE KOUPI BYT 2+1 
NEBO 3+1 PO NOVĚ PROVEDENÉ REKON-
STRUKCI KDEKOLIV VE ZLÍNĚ, KDE SI ŘEKNETE

ZA PŘEDEM DOHODNUTOU CENU
DO PŘEDEM DOHODNUTÉHO TERMÍNU

Pronájmy: Byt 1+kk 26m², ulice Vejvanovská, Zlín
Byt 1+kk 22m², ulice Vejvanovská, Zlín
Byt 1+kk 18m², ulice Štefánikova, Zlín
Byt 2+kk 44m², ulice Zadní Luhy, Zlín

všechny nabízené byty 
jsou nově zrekonstruo-
vané a plně vybavené 
+ je k nim přiřazeno i 
parkovací místo

Prodej rodinný dům 
v Loučce

podlahová plocha 
250m² s možností 
dalšího rozšíření 60m²
sklep, garáž, zahrada
cena na dotaz v RK

Prodej rodinného domu,
Vysoké Pole

o ploše 127m²
pozemek k parkování
zimní zahrada
prostorný sklep
možnost rozšířit
cena na dotaz v RK

Rezidence Mostní
Jedinečné bydlení v centru Zlína

K nastěhování 06/2025
www.rezidence-mostni.cz 





15

Rozhovor

Recept proti stárnutí? Miluju motorky a ženy
V jeho případě se historie možná už nikdy nebude přepisovat. V mistrovství 
světa silničních motocyklů získal patnáct titulů, vyhrál 122 závodů ve dvou 
kubaturách a právem je zapsán do Guinnessovy knihy rekordů. Do Zlína si 
ale Giacomo Agostini přijel zazávodit za volantem historické Alfy Romeo 8C 
2300 Monza. A po vítězství na srpnové Bugatti Grand Prix toužil tak silně, že 
vůz ve vysokém tempu, a to bez nadsázky, odepsal.

„Z  auta chtěl vyždímat doslova všechno, ale 
stroj nakonec nevydržel nasazené tempo, olej 
začal stříkat a nakonec se zahalil kouřem. Bylo 
jasné, že tentokrát si slavný Ital pohár neodve-
ze,“ uvedl tajemník zlínských závodů Radek Šru-
bař. „Nedopadlo to dobře. Ale lidé u trati viděli, 
že umím řídit i auto,“ zavtipkoval Agostini, který 
má i ve svých dvaaosmdesáti letech energie na 
rozdávání. 

Ve Zlíně jste byl podruhé, už loni jste tady na 
úvod Barum Czech rally podpořil závody his-
torických vozů.  
To je pravda, ale před rokem jsem nezávodil, 
jen přihlížel. A i když nebylo moc času, prohlé-
dl jsem si rychle město a pak jsem se zúčastnil 
autogramiády na výstavišti v Kroměříži. Letos byl 
program podobný. I když jsem závodil jen krát-
ce, a to mě mrzí, přijetí fanoušků bylo neuvěřitel-
ně srdečné ve Zlíně i den nato v Kroměříži.

Jak na vás Zlín zapůsobil?
Asi jako na všechny návštěvníky. Krásné město 
s  architekturou, kterou jinde nevidíte. Prohlédl 
jsem si Baťův mrakodrap. A všiml jsem si taky, 
že tady máte velmi, velmi krásné ženy. Což jsem 
ale o Češkách už dlouho věděl. (úsměv) Na vět-
ší prohlídku města jsem zatím neměl čas. Ale 
musím říct, že jeho pověst města v zahradách 
neklamala. Zaujalo mě a někdy příště si na něj 
vyhradím třeba den nebo i víc. Uvidíme.

To zní, jako byste se příštích zlínských závodů 
už neměl účastnit.
Jestli přijedu, to opravdu netuším. Mám doživotní 
smlouvu s AGV (přední světový výrobce moto-
cyklových helem, pozn. autora), která mi tvoří 
program. Ten je plný sponzorských a společen-
ských akcí spojených hlavně s motocyklovými 
závody po celém světě. Ale rád bych si Zlín užil 
více. Mám tady i přátele. Třeba zakladatel Bu-
gatti Grand Prix Ladislav Samohýl je mým dob-
rým přítelem. Nechal pro mě dokonce vyrobit 
i repliku Yamahy, se kterou jsem vítězil v kubatu-
ře 500 cm3. To byla třída, která se dnes jmenuje 
Moto GP. Nyní bude Yamaha novým exponátem 
muzea historických vozů, které pan Samohýl 
vlastní.

Mimochodem, kdy naposled jste seděl na mo-
torce?
Jezdím denně. Žiju v Bergamu, kde je dopravní 
situace často tragická. Silnice jsou neustále 
ucpané, bývá to zoufalé. Ale já mám recept, jak 
to vyřešit. Mám moped, se kterým se prokličku-
ju, a tak se rychleji dostanu tam, kam chci. U se-
famorů často dochází k  humorným situacím. 

Řidiči mě poznávají i  v  helmě a  ze stažených 
okýnek pokřikují „Ago, na čem to jedeš“? Nebo 
rovnou „mamma mia“. Já se jen směju, a když 
padne zelená, ujedu jim.

A jaký máte recept na stále dobrou kondici?
Chápu, narážíte na můj věk. U mě je to jedno-
duché. Já miluju motorky a miluju ženy. Motorka 
mi dodává pocit, že jsem stále mladý. A ženy… 
Co si budeme povídat (úsměv). Fanoušky mám 
po celém světě a přiznávám, je mezi nimi velká 
spousta žen.

Nejen příznivci, ale i  novináři vás už v  čase 
aktivní kariéry přejmenovali na Aga. Nevadilo 
vám to?
Vůbec. Přijal jsem to. Ta přezdívka, kterou vymy-
sleli kvůli zkratce Francouzi a Američané, se mi 
dokonce líbí. Hlavně v Americe, kde nebyli rádi, 
že beru vítězství jejich hvězdě Kennymu Robert-
sovi, jsem si to užíval. Jsem zkrátka Ago. 

Na první pohled je rozdíl mezi motocykly vaší 
a současné generace propastný.
Ano, vývoj šel velmi kupředu a jsem velmi rád, 
že nejen k  rychlosti, ale především směrem 
k  co největší bezpečnosti. Dnes, když jezdec 
spadne, spustí se airbagy a vůbec má na sobě 
spoustu chráničů. Když jsem závodil já, moje 
souprava vážila pouze kilogram, dnes je to de-

větkrát více. Moje první přilba byla otevřená, 
jednoduchá, dnešní jsou kompletně uzavřené 
a  téměř nezničitelné. Vývoj směrem k  lepší 
bezpečnosti se navíc týká i tratí. Dnes má jez-
dec kam spadnout a pokud to není nic vážného, 
zvedne stroj a znovu odjede.

A rozdíl v motocyklech vaší kariéry?
Když jsem vyměnil stroj a místo na italské znač-
ce MV Agusta jsem začal jezdit s japonskou Ya-
mahou, tak to nebylo jednoduché ze dvou důvo-
dů. Dostal jsem do ruky zcela jinou technologii, 
nebylo snadné se s ní rychle sžít. O to víc mě 
těší, že první závod se konal ve Spojených stá-
tech a já jsem na trati, kterou jsem taky vůbec 
neznal, zvítězil. No a druhý důvod, který se ale 
překonal rychle, to byla nálada v  Itálii. Přestup 
do japonských služeb se považoval vlastně za 
zradu. Italové milují sport a ze všeho nejvíc jsou 
nadšení, kdy jejich idol vítězí na italském stroji. 
To se nezměnilo. Bylo to tak za mé éry, a stejné 
je to i dnes.

Jste patnáctinásobný světový šampion a  ve 
sportu platí, že rekordy se mají překonávat. Byl 
byste rád, kdyby se našel někdo, kdo by vás 
sesadil ze zatím nedostižného trůnu?
Smyslem sportu je překonávat druhé a já samo-
zřejmě přeju vítězství i ostatním. Ale na druhou 
stranu bych jen velmi nerad o své rekordy přišel.
 Jaroslav Chudara

GIACOMO AGOSTINI

■ Nejúspěšnější účastník historie mist-
rovství světa silničních motocyklů

■ Mistr světa v letech 1966, 1967, 1968 
(dva tituly v dnes již zaniklých kubatu-
rách 350 a 500 cm3), 1969 (2x), 1970 
(2x), 1971 (2x), 1972 (2x), 1973, 1974, 
1975

■ V roce 1968 vyhrál všech sedmnáct 
světových Grand Prix, do kterých na-
stoupil 

■ Po ukončení kariéry v roce 1977 se 
s vozem Chevron neúspěšně účastnil 
seriálu Formule 2  

■ V letech 1982 až 1990 byl manažerem 
stáje Yamaha a v nejvyšší kubatuře do-
vedl Američana Eddieho Lawsona ke 
třem titulům mistra světa

■ Od roku 1993 držitel Zlaté medaile FIM 
za zásluhy o motocykly

■ V roce 1999 byl uveden do Motocyklo-
vé síně slávy, o rok později do Síně slávy 
MotoGP

■ Od roku 2003 komandér Řádu za 
zásluhy o Italskou republiku v hodnosti 
komtura

■ 82 let, ženatý, žije v Bergamu



16

 Informace

Přednáška: Jak se připravit na podzim
a zimu podle tradiční čínské medicíny* 
10.15–11.45, Naše Dílna, Zálešná I 4057.
Přednáší: Mgr. Daniela Pilařová. Více informací 
a rezervace na www.ideazone.cz.

Přednáška: Zdravé obouvání – barefoot obuv*
12.30–13.30, Naše Dílna, Zálešná I 4057. 
Přednáší: Eva Nedbálková. Více informací
a rezervace na www.ideazone.cz.

Trénovaní paměti*
11.15–12.15, Podlesí 5348
(Půjčovna kompenzačních pomůcek). 
Lektorka: Mgr. Stuchlíková. Pořádá: Svaz tělesně 
postižených v ČR, Okresní organizace Zlín.

Přednáška: Nebojme se umělé inteligence*
14.30–16.00, Sokolovna Štípa
– Mariánské nám. 197, 763 14 Zlín 12 – Štípa.
Přednáška „Nebojme se umělé inteligence“,
navazuje aktivní zapojení účastníků ve využívání 
mnemotechnik v trénování paměti.
Lektorka: Mgr. Fojtíková.

Florbal pro děti a mládež*
17.00–18.00, Sokolovna Štípa
– Mariánské nám. 197, 763 14 Zlín 12 – Štípa.
Otevřená lekce pro nové zájemce. Trenér: O. Kot.

ÚTERÝ 8. října
       
Přednáška: Zdravá dětská nožka* 
Od 16.30, Komunitní centrum Malenovice,
Zahradní 973. Zlín-Malenovice.
Přednášející: Bc. Petr Kadlec. 
Více informací na: www.materidousek.cz.

Přednáška: Čeho si všímat
v psychomotorickém vývoji dětí
od narození až po první krůček*
9.00–10.00, Naše Dílna, Zálešná I 4057. 
Přednáší: Mgr. Simona Goňová. Více informací 
a rezervace na www.ideazone.cz.

7.–13. 10. 2024 Zlín
TÝDEN ZDRAVÍ VE ZLÍNĚ 2024

7.–10. 10. 2024            
OS ČČK Zlín
14.00–16.00, náměstí Míru Zlín.
Ukázky první pomoci, měření TK, informace k vy-
bavení lékárniček, propagace dárcovství krve. 

7.–13. 10. 2024 
Zdravý pohyb jako lék i prevence*
Tělocvična 17. ZŠ, Křiby 4788 a SkyGym,
OC Přerovanka Křiby 4718.
Cvičení za poloviční cenu, Fit Pain Free – rehabi-
litační cvičení proti bolesti, pohybové hry pro děti, 
zdravé stravování – recepty. Nutná rezervace 
na tel.: 721 760 136. www.aerobic-zlin.cz. 

Šance pro život, z. s.
Rehabilitační stacionář na Nivách,
Žlebová 1590, 760 01 Zlín 1. 
Canisterapie polohováním, canisterapie 
skupinová a muzikoterapie pro děti v doprovodu 
dospělé osoby Hipoterapeutické ježdění na Ranči 
v Tlumačově. Nutná rezervace nejpozději do
4. října na tel.: 739 659 579 nebo emailem: 
sanceprozivot@seznam.cz.

PONDĚLÍ 7. října 

Měření a poradenství DIA*
9.00–12.00, náměstí Míru 12, místnost č. 131.
Měření glykémie, cholesterolu a tlaku.

Přednáška:
Podpora a poradentství při ztrátě miminka*
Od 14.00, Zarámí 4421, místnost č. 130.
Přednáší: Mgr. Stanislava Gabriel Waldštejn, MBA. 
Rezervace předem na tel.: 606 580 688 nebo 
emailem: stana.gabrielova@seznam.cz.

Přednáška:
Jak výuka jazyků prospívá našemu mozku*
9.00–10.00, Naše Dílna, Zálešná I 4057. 
Zaměřeno na zdraví. Jak výuka jazyků prospívá 
našemu mozku. Přednáší: Helena Změlíková.
Více informací a rezervace na www.ideazone.cz.

Přednáška:
Je tvá jizva v oblasti břicha v pořádku?* 
10.15–11.45, Naše Dílna, Zálešná I 4057. 
Přednáší: Mgr. Simona Goňová.
Více informací a rezervace na
www.ideazone.cz.

Přednáška: Léčivé rostliny*
16.00–17.00, nám. Míru 12, 760 01 Zlín, 
místnost č. 131
Přednáší: Jaroslava Divílková.

Přednáška: Homeopatie*
17.00–18.00, nám. Míru 12, 760 01 Zlín, 
místnost č. 131
Přednáší: Mgr. Kaplijová. 

Vzhůru k výškám* 
16.00–17.00, Sokolovna Štípa
– Mariánské nám. 197, 763 14 Zlín 12 – Štípa.
Otevření nové lezecké stěny.

Stolní tenis pro dospělé*
17.00–19.00, Sokolovna Štípa
– Mariánské nám. 197, 763 14 Zlín 12 – Štípa.

STŘEDA 9. října

Přednáška:
Tělové svíce – terapie, léčba a relax* 
17.30–18.30, Naše Dílna, Zálešná I 4057.
Tělové svíce – terapie, léčba a relax.
Teoreticky i prakticky. Přednáší: Ilona Šťastná.
Více informací a rezervace na www.ideazone.cz.

Měření cholesterolu, glykémie a TK*
14.30–16.00, Park Komenského, v případě 
špatného počasí náměstí Míru 12, místnost č. 131.

Praktické ukázky první pomoci pro veřejnost*
16.00–18.00, Park Komenského, v případě 
špatného počasí náměstí Míru 12, místnost č. 131.
Přednáší: Michaela Zygarová, DiS.
a Mgr. Michaela Stýblová.

PROGRAM:



17

Informace

Zdravý život – ochutnávka zdravé výživy,
rizika kouření cigaret*
9.30–12.00, Střední zdravotnická škola a Vyšší
odborná škola zdravotnictví Zlín, Broučkova 372.
Workshopy na téma zdraví (měření TK, BMI, 
model stáří – tréning paměti, první pomoc
a anatomicko-fyziologické modely).
Přednáší: Mgr. Jiří Habarta. 

Meditace a úplné zdraví člověka
s praktickými ukázkami
Od 18.00, přízemí Zlínského klubu 204
Tel.: 602 557 916.

Podiatrická poradna „Pro zdravé nohy“* 
Magistrát města Zlína, Zarámí 4421, místnost č. 130.  
Bezplatné vyšetření a diagnostika nohou, 
odborné poradenství vč. konzultace s lékařem.
Rezervace na tel.: 731 618 730 nebo
na email: vaskova@prozdravenohy.cz. 

Senioři tančí na židlích*
14.30–15.15, Sokolovna Štípa
– Mariánské nám. 197, 763 14 Zlín 12 – Štípa.
Lektorka: Mgr. Fojtíková.

Přednáška:
Kompenzace slábnutí základních smyslů*
15.15–16.00, Sokolovna Štípa
– Mariánské nám. 197, 763 14 Zlín 12 – Štípa.
Přednáška s praktickými ukázkami kompenzace 
slábnutí základních smyslů – sluch, zrak. 
Lektorky: Holbová a Ing. Němečková.

Zdravotní cvičení žen*
18.00–19.00, Sokolovna Štípa
– Mariánské nám. 197, 763 14 Zlín 12 – Štípa.
Lektorka: Ing. Kymlová.

ČTVRTEK 10. října

Nespavost, poruchy spánku*
14.00–16.00, Klub seniorů na Podhoří, Sv. Čecha 516.
Přednáší: PharmDr. Karel Vašut, Ph.D.

Kurz pečení kváskového chleba
15.00–18.00, Rehabilitační stacionář, Žlebová 1590.
Základní práce s chlebovým kvasem a těstem.
S sebou vzít ošatku či menší mísu a látkovou 
utěrku. Nutná rezervace nejpozději do 4. 10.
na tel.: 778 400 546 nebo emailem:
stacionarnivy@zlin.eu.
Max. počet účastníků 10.

Přednáška:
Změnou myšlení ke zdraví a spokojenosti*
17.00–18.00, Naše Dílna, Zálešná I 4057.
Přednáší: Mgr. Alena Rajnochová.
Více informací a rezervace na www.ideazone.cz.

Sahadža joga a meditace, její zdravotní
a protistresové účinky v denní praxi
Od 18.00, Zlínský zámek 1. patro. 
Přednáší: Mudr. Lukáš Handl.
Rezervace a informace na tel.: 602 557 916.

Poradna v oblasti péče o nohy*
Magistrát města Zlína, Zarámí 4421, místnost č. 130.  
Bezplatná poradna a celkové podiatrické 
vyšetření nohou, přítomen bude také odborník 
na rehabilitační péči a výživu. Vyšetření vhodné 
nejen pro dospělé, ale zejména pro děti.
Rezervace na tel.: 577 525 230, 724 613 910
nebo na email: info@coka.cz.

Pohybové hry, lezecká stěna*
15.00–16.00, Sokolovna Štípa
– Mariánské nám. 197, 763 14 Zlín 12 – Štípa.
Vyzkoušení lezecké stěny, pohybové hry.

PÁTEK 11. října

Přednáška: Kreativní myšlení*
13.00–14.00, Naše Dílna, Zálešná I 4057.
Kreativní myšlení – stop nudným stereotypům, 
jak snížit stres a zlepšit paměť. 
Přednáší: PhDr. Pavla Kotyzová, Ph.D.

Meditace, dechové a relaxační techniky
pro zdraví*
14.15–15.45, Naše Dílna, Zálešná I 4057.  
Přednáší: Martina Kovalčíková.

Přednáška: Hirudoterapie*
16.00–17.30, Naše Dílna, Zálešná I 4057.
Zdravotní benefity přikládání pijavic. 
Přednáší: Hana Gerlach Štěpánková.

Přednáška:
Praktický vliv hudby na rozvoj mozku*
17.45–18.45, Naše Dílna, Zálešná I 4057.
Hudební dílna – praktický vliv hudby na rozvoj 
mozku. Přednáší: Hana Svatošová.
Více informací a rezervace na www.ideazone.cz.

Seznámení s diagnózou
Parkinsonovou nemocí pro veřejnost
Od 14.00, Senior point, Zlínský klub 204.
Informace o činnosti spolku, nabídka jeho 
aktivit. Pořádá Spolek Parkinson Zlínsko
ve spolupráci s Centrem pro rodinu Zlín.

Den otevřených dveří v Azylovém zařízení
a Nízkoprahovém denním centru*
8.00–12.00, Hornomlýnská 3712-3.                                                                

SOBOTA 12. října

Říjnový výšlap „Vzhůru k Uriášovu kamenu“
Odjezd: 9.35 z nám. Míru (autobus MHD č. 33, 
jede z Bartošovy čtvrti), příp. v 9.45 na konečné 
autobusu č. 33 Paseky, točna. Výšlapy za pozná-
ním zajímavých míst našeho kraje.
Délka trasy: cca 4 km.

Vycházka s turistickým oddílem:
Otrokovice – Tlumačov 
Odjezd z autobusového nádraží v 8.40, autobus
č. 70 do Otrokovice pošta s příjezdem v 9.10.
Senior level – pěšky 5,3 km.

„Zahrada v pohybu“ a „Moštování“
14.30–17.00, Sokolovna Štípa – Mariánské nám. 
197, 763 14 Zlín 12 – Štípa, v sokolské zahradě (za 
budovou sokolovny). „Zahrada v pohybu“ 
(sportovní odpoledne) a „Moštování“, 
ukončeno táborákem a opékáním špekáčků.

NEDĚLE 13. října

Podzimní vycházka po okolí Hostýnu*
Cesta autobusem: V 6.40 z autobusového 
nádraží ve Zlíně (st. č. 4). V 8.00 sraz účastníků
u přístřešku Chvalčov – lesní školka, účastnický 
lístek pro příspěvek na občerstvení na konci 
vycházky v penzionu Restaurace ovčárna. 
Účastníci si hradí dopravu. Plánovaný příjezd 
do Zlína 17.49. Délka túry 13,5 km, převýšení 
553 m nahoru, 561 m dolů.
Mapa trasy:www.mapy.cz/s/putosehezu.

AKCE PRO ŠIROKOU VEŘEJNOST
VE ŠKOLÁCH

Základní škola Zlín, M. Alše 558*
7. 10.  14.00–15.00: Lezecká stěna pro družinu
8. 10. 15.00–16.00: Nordic walking pro veřejnost, 
sraz před školou, hole k zapůjčení, lekce zdarma.
9. 10. 8.45–13.20: Run4Fun, celoškolní běžecký 
závod v lese 
10. 10. 14.00–15.00: Turnaj míčových her pro 
družinu
11. 10. 14.00–15.00: Lezecká stěna pro družinu
Změna programu vyhrazena. Další informace 
na www.zsmalse.cz. Nutná rezervace Nordic 
walking: martina.kochanova@zsmalse.cz

Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná 
škola zdravotnická Zlín, Broučkova 372* 
9. 10. 9.30–12.00, aula školy
Ochutnávka zdravé výživy, rizika kouření cigaret 
Přednáší: Mgr. Jiří Habarta, workshopy na téma 
zdraví (měření TK, BMI, model stáří – tréning 
paměti, první pomoc a anatomicko-fyziologické 
modely)

Dům dětí a mládeže ASTRA Zlín*
8. 10. 15.00–17.00, DDM Kotěrova:
Keramický workshop
9. 10. 15.00–17.00, DDM Družstevní: Den otevře-
ných dveří v Malé ZOO; 8.00–19.30: DDM Osvo-
boditelů: Taneční open class Dancehall pro veřej-
nost. Zvýhodněná cena vstupného 70 Kč/osoba.
11. 10. 15.00–17.00, ZŠ E. Zátopka Zlín: Florbalový 
trénink pro veřejnost, TV 1; 15.30–18.00, 
Sportovní hala Vršava: Badmintonový trénink 
pro veřejnost
13. 10. 15.00–19.00, Sportovní hala Vršava:
Den sportu, zábavy a her. Další informace
na www.ddmastra.cz

Základní škola Zlín, Křiby 4788*
11. 10.: Klauniáda plná soutěží a zdravého pohybu
15.00–16.45: Sportovně zábavné odpoledne 
pro děti a rodiče na školním hřišti; 7.00–17.30: 
Malá kopaná: rodiče vs. pedagogové a žáci 

Základní škola Zlín, Okružní 4685*
12. 10. 9.00–12.00: Program pro malé i velké.
Sportovní aktivity, turnaj ve vybíjené, hlavolamy, 
kvízy, ukázka výuky s Minecraft education, 3D 
modelování, předvedení práce s robotickými 
hračkami, lidová řemesla,nabídka potravinových 
doplňků a ochutnávka zdravých jídel školní 
kuchyně. Celý program doplní vystoupení 
cimbálové muziky Valášek. 

Základní škola Zlín, Kvítková 4338*
7. 10.: Posilování a zdravotní tělesná výchova
8. 10.: Kinball
9. 10.: Orientační běh
10. 10.: Intuitivní hry
Všechny programy, kromě orientačního běhu 
budou probíhat 14.00–15.00 hodin. Sraz na 
orientační běh bude v 14.00 hodin u bočního 
vchodu do tělocvičny z Lešetína. Bližší informa-
ce a přihlášky pro veřejnost na stránkách školy: 
www.zskvitkova.edupage.org

Vysvětlivky: *Podpořeno statutárním městem Zlínem
Změna programu vyhrazena.



18

Informace

Probíhá údržba krajiny kolem biotopu od nežádoucích rostlin

Rostlina se rozšířila v nedávno revitalizovaném 
prostoru vodního biotopu na Jižních Svazích 
natolik, že odborníci rozhodli o jejím odstranění 
pomocí chemického postřiku. 
Tento zásah je zaměřen na omezení výskytu 
nežádoucí rostliny a  prevenci jejího dalšího 
šíření, které by mohlo v  budoucnu vyžadovat 

použití mnohem agresivnějších metod a další 
revitalizaci plochy.
Místo postřiku je výrazně označeno a nejed-
ná se o prostor, kde by lidé odpočívali, jelikož 
se jedná o  velmi prudký svah na ploše cca 
100 x 4 m. (viz foto).
Pro likvidaci této rostliny, která vytlačuje zde 

vyskytující se ušlechtilé bylinné druhy, zvoli-
li odborníci metodu bodového postřiku. Tato 
technologie je šetrná, protože snižuje celko-
vé množství použitých chemických přípravků 
na ochranu rostlin. Ošetření probíhá přímo na 
konkrétní rostliny, nikoliv plošně v celém par-
ku. Ošetření je proto možné provádět i  více-
krát do měsíce, jelikož se vždy aplikuje jen na 
konkrétní rostlinu a tím se eliminuje celoplošné 
použití. Navíc se jedná o nepřístupnou plochu, 
kam běžný návštěvník nemá přístup, a vždy je 
u ní umístěna tabule upozorňující na probíhají-
cí postřik. Prosíme veřejnost, aby tyto cedule 
neničili!
Umístění těchto tabulí, které upozorňují na 
omezení vstupu na chemicky ošetřenou plo-
chu, vyvolalo diskusi na sociálních sítích a oba-
vy mezi majiteli psů. Připomínáme, že v Cent-
rálním parku Jižní Svahy se nachází oplocená, 
volně přístupná výběhová louka s agility prvky, 
která je určena pro volný pohyb psů.
Vodní biotop je součástí parku určeného pro 
širokou veřejnost, kde je volný pohyb psů ome-
zen. Je však možné psa vést na vodítku po 
zpevněné ploše a k venčení využít výběhovou 
loučku nebo jiné části zeleně či lesa. /io/

Hledá se nositel Ceny města Zlína za rok 2024
Statutární město Zlín přijímá nominace na no-
sitele Ceny města Zlína za rok 2024. Kdokoliv 
z řad veřejnosti může na Cenu města Zlína na-
vrhnout fyzickou či právnickou osobu. Podrob-
né informace týkající se podání i vyhodnocení 

návrhů jsou ukotveny ve Statutu Ceny města 
Zlína na https://www.zlin.eu/cena-mesta-zlina.
Nominace lze posílat do 31. prosince tohoto 
roku na adresu: statutární město Zlín, Odbor 
kanceláře primátora, nám. Míru 12, 760 01 Zlín. 

Podání může být taktéž elektronické prostřed-
nictvím on-line formuláře, který je umístěn na 
webu města Zlína. /io/

Odbor městské zeleně na Jižních Svazích se tento rok potýká se zvýšeným 
výskytem nežádoucí přesličky rolní. 





Prodávátenemovitost? 



21

Informace 

Finance pod drobnohledem
Vážené čtenářky a čtenáři, v nové ekonomické rubrice, která 
v minulých číslech magazínu přiblížila příjmovou a výdajovou část 
městského rozpočtu, se tentokrát zaměříme na podrobnější popis 
financování sportu ve městě Zlíně. 

Město Zlín podporuje dlouhodobě rozvoj spor-
tu na svém území a zajištění sportovního vyžití 
jeho obyvatel. V  roce 2023 došlo k  uzavření 
dohody o převodu sportovišť dříve vlastněných 
Sportovními kluby Zlín (SK Zlín) na město Zlín.

PŘEVZATÁ SPORTOVIŠTĚ:
■ Sportovní hala Datart
■ Kuželna Letná
■ Tenisový areál Vršava
■ Tenisový areál Januštice
■ Fotbalový areál Vršava
■ KD Podvesná – hala stolního tenisu

O SPORTOVIŠTĚ SE STARÁ STEZA ZLÍN
STEZA spol. s  r. o. je obchodní společnost, 
jejímž jediným zakladatelem a  společníkem 
je statutární město Zlín. Hlavním předmětem 
činnosti společnosti je zabezpečení provozu 
bazénů a tělovýchovných zařízení. V současné 
chvíli tato společnost provozuje městské láz-
ně, koupaliště Zelené a  Panorama, zimní sta-
diony - Trinity Bank Aréna Luďka Čajky a CCM 
arénu, dále Stadion mládeže a převzaté spor-
toviště od SK Zlín (viz výše).

FINANCOVÁNÍ SPORTU
V  roce 2024 město Zlín navýšilo finanč-
ní podporu sportu a  také zásadně upravi-
lo způsob poskytování dotací na podporu 
sportovní činnosti spolků. Došlo ke sjed-
nocení do jednoho dotačního titulu z Fondu 
mládeže a tělovýchovy. Tento fond byl od 1. 
1. 2024 navýšen na částku 60 milionů korun, 
dříve dosahoval výše cca 7,2 miliónu korun.

Přehled výdajů do oblasti sportu:

 r. 2021 r. 2022 r. 2023
upravený rozpočet  
k 30. 6. 2024

běžné výdaje 28 480 827 36 342 141 94 376 534 34 512 000

dotace 77 110 980 91 304 853 104 673 895 198 802 000

provozní výdaje do 
oblasti sportu celkem

105 591 807 127 646 994 199 050 429 233 314 000

provozní výdaje SMZ 
celkem

1 513 093 
626

1 684 430 
473

1 970 730 541 2 213 977 500

% z celk. provoz. výdajů 
SMZ do sportu

6,98 % 7,58 % 10,10 % 10,54 %

investice 52 384 846 18 329 377 3 898 641 51 790 000

investiční dotace 730 000 3 260 000 6 297 670 21 419 000

investice oblast sportu 
celkem

53 114 846 21 589 377 10 196 311 73 209 000

investice SMZ celkem 313 234 135 799 189 338 519 252 367 1 192 235 000

% z celk. výdajů na 
investice SMZ do sportu

16,96 % 2,70 % 1,96 % 6,14 %

jení budov lázní, dále na realizaci nového 
bufetu na koupališti Zelené, na pořízení 
parkovacího systému u  sportovní haly 
DATART.

Podrobný přehled rozpočtu statutárního 
města Zlína najdete na webových strán-
kách města www.zlin.eu v  sekci Otevřená 
radnice – Hospodaření pod lupou.
Uvítáme vaše náměty a  názory, jaké další 
informace byste si z  oblasti rozpočtu a  fi-
nancování přáli v  Magazínu Zlín přečíst. 
Připomínky či dotazy směřujte na odbor 
ekonomický, a to poštou na adresu uvede-
nou v  tiráži magazínu, e-mailem na adresu 
janaholcova@zlin.eu, nebo prostřednictvím 
úřadoven či schránek umístěných na území 
města Zlína. /red/

PŘÍKLADY PLÁNOVANÝCH 
A REALIZOVANÝCH INVESTIC DO 
OBLASTI SPORTU V ROCE 2024:
■  rekonstrukce sportovišť v areálu Sokolov-

ny, Zlín,
■  rozšíření elektrorozvodů v areálu Stadio-

nu mládeže,
■ sportoviště u ZŠ Slovenská,
■ rekonstrukce šaten Sokolovna,
■  investiční dotace společnosti STEZA Zlín 

na odkup recyklační linky včetně propo-

inzerce



22

Téma

Tenkrát ve Zlíně: Baťovské noviny měly statisícový náklad

První baťovské noviny vyšly v sobotu 25. květ-
na 1918. Jeho název zněl poměrně suchopár-
ně, jmenoval se Sdělení zřízenectva firmy T. 
& A. Baťa. Byl to nejprve jeden list papíru for-
mátu A4 nevalné kvality, což bylo dáno i teh-
dejším válečným nedostatkem. Ještě koncem 
roku 1918 se ale počet stránek rozšířil na čtyři.
Sdělení vycházelo jedenkrát týdně a  byl to 
pravděpodobně nejstarší podnikový časo-
pis v  Československu a  ve střední Evropě. 
„V době na konci války a v nejbližších pová-
lečných letech se snažil být časopis blízký 
hlavním zájmům svých čtenářů. Ve vyhlado-
vělé zemi a  rozvrácených hospodářských 
poměrech se lidé starali hlavně o  základní 
existenční prostředky - o práci, o jídlo, oble-
čení nebo bydlení. Od prvních čísel přinášelo 
Sdělení zprávy o každé větší dodávce mouky, 
masa, tuků, ale i oděvů a topiva, publikovalo 
ceny a pravidelně oznamovalo výběr a ceny 
jídel v závodní jídelně. Podrobný jídelní lístek 
se dostal na první stranu časopisu místo ob-
vyklých úvodních článků a zůstal tam devět 
let,“ vzpomíná v  knize Příběh jednoho muže 
a  jednoho města pozdější redaktor baťov-
ských tiskovin Josef Vaňhara.
Noviny byly také důležité pro propagaci myš-
lenek šéfa firmy Tomáše Bati. I díky jejich vlivu 
se Baťovi podařilo zvládnout vlnu levicového 
hnutí, která po první světové válce celou Evro-
pu včetně Zlína. A ještě více časopis pomohl 
ovlivnit veřejné mínění ve Zlíně před obecními 
volbami roku 1923. Baťova kandidátka vyhrá-
la, šéf firmy zasedl do křesla starosty a jeho 
lidé na radnici nahradili do té doby vládnoucí 
komunisty. Sdělení v té době bylo jediným lis-
tem, který ve Zlíně vycházel.

ZE SDĚLENÍ SE STAL ZLÍN 
Přelomovým se stal rok 1930. Velikost ča-
sopisu Sdělení se z  rozměru A4 zvětšila na 

Díky firmě Baťa se zapadlé provinční městečko Zlín stalo v dobách 
první republiky světovým pojmem. Mnozí vědí, že Baťův koncern 
nevyráběl jen boty, kterými se nejvíce proslavil, ale úspěšně podnikal 
v řadě dalších oborů. Málo známý je dnes například příběh skupiny 
pozoruhodných baťovských novin a časopisů, jejichž čtenářská 
popularita daleko překračovala hranice města i regionu.

klasický deníkový formát. Název se změnil na 
Slovo Zlína, už po třech číslech však hlavičce 
zůstal jen Zlín. A v novinách se objevuje stále 
více inzerátů a  fotografií. Od roku 1932, kdy 
nové tiskařské stroje umožnily zvýšit náklad 
a  tisknout ve třech barvách, začal časopis 
Zlín vycházet třikrát týdně, v pondělí, ve stře-
du a v pátek.
Páteční vydání, které bylo pokračovatelem 
původního Sdělení, bylo zaměřené na dění 
v  podniku a  ve městě. Pondělník měl boha-
tou část sportovní a věnoval se záležitostem 
kraje. Středeční, takzvané „velké“ vydání 
nabízelo informace z  dění ve světě, úvahy, 
komentáře, bylo v něm méně inzerátů a více 
textů.
Ačkoli v časopise převažovala témata inspi-
rovaná děním kolem firmy Baťa, čistě provoz-
ní informace se nenápadně měnily. Kromě 
zpráv ze světa i regionu bylo hodně místa vě-
nováno sportu, byla zde samostatná příloha 
Svět ženy. Příloha Průkopník s dobrodružný-
mi romány na pokračování a  skautskými ra-
dami byla určena mládeži, nechyběly různé 
kuriozity a anekdoty a pochopitelně množství 
inzerátů. V časopise se objevily první barev-
né fotografie. Už od roku 1918 byl nedílnou 
součástí časopisu kromě jídelního lístku pro 
kantýny firmy Baťa i program zlínského kina 
a kulturního domu.

V ČEŠTINĚ, NĚMČINĚ I CHORVATŠTINĚ
V roce 1934 vznikl Výběr, měsíčník zajímavos-
tí ze světového tisku inspirovaný americkým 
magazínem Reader‘s  Digest. Na 128 stra-
nách nabízel rozsáhlé společenské, politic-
ké a  hospodářské reportáže, úvahy, analýzy 
a komentáře. Zábavná část sestávala z anek-
dot, citátů slavných a  kreslených vtipů. Tisk 
Zlín měl s Výběrem velký úspěch. Už ve svém 
třetím ročníku se stal s nákladem sedmdesát 

tisíc výtisků nejrozšířenějším časopisem toho-
to druhu v Československu.
Období největšího rozkvětu baťovského tisku 
přišlo těsně před okupací. V roce 1938 vydá-
vala společnost Tisk ve Zlíně tato periodika: 
Zlín - páteční, pondělní a středeční vydání, jeho 
německou obdobu Der Pionier, Zpravodaj pro-
davačů, měsíčníky OKG (Obuv, kůže, guma), 
Výběr, Weltblick, Průkopník, Technický rádce, 
Kursy osobní výkonnosti. Jejich náklad dosaho-
val v souhrnu obrovského čísla přes 600 tisíc 
výtisků měsíčně. Baťovské podnikové časopi-
sy však vycházely i na Slovensku a v zahranič-
ních pobočkách firmy. Magazín Výběr existoval 
kromě německé a české verze, které se vydá-
valy ve Zlíně, také v srbochorvatské mutaci, vy-
cházející od roku 1936 v jugoslávském Borovu.

VÁLKA A ZNÁRODNĚNÍ PŘINESLY PÁD
Německá okupační správa nenechala popu-
lární zlínské časopisy bez povšimnutí. Jejich 
pomnichovský šéfredaktor Josef Vaňhara, 
který nahradil Antonína Cekotu, jenž v  roce 
1939 emigroval do Spojených států, pochopil, 
že zlínské časopisy se mohou stát snadným 
nástrojem nacistické propagandy a snažil se 
jejich vliv utlumit. Jejich význam omezil zúže-
ním obsahového zaměření i velikostí nákladu. 
Opět se více zaměřoval na vnitropodnikové, 
lokální a  regionální problémy. To se nelíbilo 
německým orgánům, takže byl na jejich ná-
tlak odvolán.
Konec války úpadek zlínského vydavatelství 
nezastavil. Naopak. Znárodnění Baťova kon-
cernu a  nástup nových pořádků byl posled-
ním hřebíkem do pomyslné rakve. Jednotlivé 
časopisy postupně mířily k likvidaci. Obdeník 
Zlín se stal opět týdeníkem a  pod názvem 
Tep vycházel jako noviny znárodněného pod-
niku Svit. Pokus vzkřísit popularitu Výběru se 
nepodařil ani poté, co ho převzala brněnská 
Rovnost, takže krátce po únoru 1948 zanikl.
Pokud si chcete připomenout zlatou éru ba-
ťovských novin, můžete se vypravit do zahra-
dy vily Tomáše Bati, kde je od července na-
instalována výstava Život je pohyb. Ta vznikla 
u příležitosti 130. výročí založení firmy a toto 
jubileum připomíná formou ukázek z dobové-
ho tisku. Pavel Stojar



23

Kultura

inzerce

TIP: Designové trhy MINT Market
Nenechte si ujít Designové trhy MINT Market, 
které letos v říjnu poprvé zavítají do Zlína. V so-
botu 12. října 2024 se tržiště Pod Kaštany ve 
Zlíně promění v  jedinečnou designovou zónu. 
Představí se tu pečlivě vybrané značky z celé 

České republiky, které tvoří lokálně, udržitelně 
a s láskou. Vstup je jako vždy zdarma, bez ba-
riér a vítáni jsou i čtyřnozí miláčci. Návštěvníci 
MINT Marketu se mohou těšit na moderně po-
jaté trhy se svěží módou, šperky, designem, 

delikatesami, kosmetikou a  dalšími poctivě 
zpracovanými výrobky, které poskytují prostor 
menším a  začínajícím návrhářům a  tvůrcům. 
MINT Market bude otevřen v čase od 10 do 17 
hodin. /io/

Čiperova vila je v rekonstrukci, promění se v kulturní 
a kreativní centrum

Historická vila Dominika Čipery, ve své době ředitele firmy Baťa, zlínského 
starosty a československého ministra, je v rekonstrukci. 

Vilu z roku 1939, která patří ke klenotům zlín-
ské architektury, čeká společně s přilehlým 
areálem na Burešově proměna v  kulturní 
a kreativní centrum. Investorem oprav za 205 
milionů korun je Zlínský kraj, 100 milionů má 
pokrýt dotace z Národního plánu obnovy.
„V našem kraji dosud neexistuje místo, který 
by umožnilo soustřeďovat na jednom místě 
aktivity zaměřené na vzdělávání v  oblas-
tech důležitých pro kreativní průmysly, jako 
jsou užité umění, design, audiovize, sklářství 
nebo práce se dřevem. To se vznikem nové-
ho kulturního a kreativního centra v Čiperově 
vile změní. Sloužit bude k propojení partnerů 
z  kulturní, umělecké a  vzdělávací sféry se 
samotnými tvůrci – designéry, umělci a kul-
turními organizátory,“ uvedla krajská radní 
pro kulturu a zlínská zastupitelka Zuzana Fi-
šerová.
Kraj chce vilu i přilehlý park možná už na pod-
zim příštího roku, kdy má rekonstrukce skon-
čit, zpřístupnit veřejnosti.
Projekt řeší nejen rekonstrukci samotné vily, 
ale také úpravu jejího okolí, konkrétně rozleh-
lé historické zahrady, opravu komunikací, vy-

budování parkovacích míst, rekonstrukci dře-
věné terasy a domu zahradníka, rekonstrukci 
venkovních skladů a zázemí pro areál.
„V  objektu vzniknou specializované učeb-
ny pro vzdělávací workshopy ve spolupráci 
s  odborně zaměřenými školami. Například 

sem budou instalována keramická pec nebo 
pomůcky pro rytí do skla. Vzniknou zde i pro-
story pro fotografickou tvorbu či počítačo-
vou grafiku. Venkovní prostory pak poslouží 
k  pořádání venkovních programů a  kultur-
ních akcí. Rekonstrukcí domu zahradníka pak 
vznikne prostor pro poskytování ubytova-
cích služeb,“ sdělila náměstkyně primátora 
pro kulturu Martina Hladíková.
V  Čiperově vile bude možné navštívit nově 
vzniklou expozici, která představí osobnost 
baťovského ředitele, starosty a  ministra 
Dominika Čipery a  rozvine téma architekto-
nického konceptu bydlení ředitelských vil 
z baťovské doby. Významnou aktivitou bude 
i činnost edukačního centra, v rámci kterého 
budou pořádány kreativní tvůrčí dílny, umě-
lecko-řemeslná, sochařská, malířská a  de-
signerská sympozia, workshopy a semináře 
nebo jiné vzdělávací aktivity zaměřené na 
kreativitu, design a film, určené pro děti i do-
spělé.
O  provoz a  udržitelnost nového kulturního 
a kreativního centra v Čiperově vile se bude 
starat krajská příspěvková organizace 14I15 
Baťův institut. Čiperova vila dříve sloužila 
Poradenskému a krizovému centru, které se 
přestěhovalo do nových prostor. /ara/



24

Kultura

Říjnové premiéry v Městském divadle Zlín
V říjnu se v Městské m divadle Zlín mohou di-
váci těšit na dvě premiéry – ve Studiu Z bude 
v rámci cyklu tzv. regionální dramaturgie vů-
bec poprvé uvedena dramatizace výjimečné 
knihy zlínské spisovatelky Hany Androniko-

vé Zvuk slunečních hodin, ověnčené cenou 
Magnesia litera. Ta diváky zavede do baťov-
ského Zlína, ale i do Prahy či Indie za dob dru-
hé světové války. Premiéra se uskuteční 12. 
října v 19.00 ve Studiu Z.
V druhé polovině měsíce pak na diváky čeká 
komedie A. P. Čechova Racek, přelomové 
dílo světové dramatiky, které také bude na 
zlínském jevišti uvedeno poprvé. Racek je 
protkán řadou milostných vztahů – dominuje 
v něm šest jednostranných milostných vzpla-
nutí, takže o absurdně-komické situace není 
nouze. Hru uvedeme v  nové úpravě Patrika 
Lančariče a Marty Bačíkové. Premiéra je na-
plánována na 26. října v 19.00 ve Velkém sále.
Více o  programu MDZ na www.divadlozlin.
cz. /ara/

Zoo Zlín zve na návštěvu, každý říjnový pátek 
nabízí vstup za stovku

Zámecký ryneček už podruhé

Zlínská zoo připravila pro návštěvníky výjimečnou akci. Každý 
zářijový a říjnový pátek nabízí vstup za 100 korun. Zvýhodněná 
cena platí děti, dospělé i seniory.

„Rozbíháme náš nový, vstřícný projekt a vě-
říme, že se u  návštěvníků setká s  ohlasem. 
Každý pátek v září a  říjnu pro všechny nabí-
zíme jednotné vstupné ve výši 100 korun za 
osobu. Lidé je získají nejen v pokladnách zoo, 
ale také si mohou na pátky zakoupit zvýhod-
něné elektronické vstupenky s  okamžitým 
doručením na e-mail. Předpověď slibuje pro 
nadcházející období příjemné počasí, ideální 
právě pro návštěvu areálu Zoo Zlín. A  třeba 
naším projektem oslovíme i návštěvníky, kteří 

SEAFOAM GREEN: Z IRSKA DO ZLÍNA
Výjimečný hudební zážitek na zlínském zám-
ku! 12. 10. v 19.00 vystoupí irské skladatelské 
duo Seafoam Green. Tvoří ho Dave O´Grady 
a Muireann McDermott Long. Specializují se 
na to, čemu říkáme americana. Pokud chce-
te blues, gospel a folk, mají to. A na dvou al-
bech a bezpočtu živých vystoupení dovedli 
k  dokonalosti zvuk oduševnělého rockové-
ho revivalu. Předprodej vstupenek online 
nebo v showroomu Živého Zlína na nádvoří 
zámku. Koncert pořádá Živý Zlín.

k nám již delší dobu nezavítali,“ uvedla Roma-
na Mikešová, vedoucí marketingu.
Zoo Zlín je otevřena každý den v roce od 8.30 
hodin. K magnetům patří Zátoka rejnoků, volié-
ra supů Gora Ark, největší evropská expozice 
pro jaguáry Jaguar Trek nebo setkání se slony 
africkými v rozlehlém výběhu v Karibuni.
Jedinečné zážitky nabízí krmení žiraf na vyhlíd-
ce Twiga Snack i návštěva průchozích voliér 
a  expozic. Každý den lze zavítat do zámku 
Lešná. Občerstvení nabízí čtyři restaurace, 
k dispozici je také Chocolatérie, Palačinky, Pi-
zzérie Kookaburra nebo pojízdná kavárna Kolo 
Express na nádvoří zámku. Návštěvu areálu 
zpestří i možnost svezení vláčkem. /red/

NEZNÁMÍ VIRTUOSOVÉ JSOU ZPĚT
Další hudební večer z  cyklu Neznámí vir-
tuosové je tu! 15. 10. v 19.00 vystoupí TRIO 
LIGNEUS (Alžběta Jamborová - hoboj, Jiří 
Kundl - klarinet, Michal Kubáč – fagot). Po-
zvání přijal i  speciální host - provodovský 
básník, spisovatel, pedagog a výtvarník Jan 
Slovák, který bude hudbu prokládat čtením 
svých textů. 
Předprodej vstupenek online nebo 
v showroomu Živého Zlína na nádvoří zám-
ku. Program pořádá Živý Zlín.

Vystoupení lokálních folklorních souborů a k tomu ochutnávky těch 
nejlepších moravských vín! Na druhý ročník Zámeckého rynečku zve 
Živý Zlín 5. a 6. října. Vystoupí i Lucie Redlová nebo kapela Hazafele. 
Vstup volný.



25

Kultura

TÝDEN KNIHOVEN
7.–12. 10.

Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně
Krajská knihovna zve na Týden knihoven 
nabitý akcemi. V pondělí 7. 10. nabídne 
besedu Bruselský diktát s Ondřejem 

Houskou a Michalem Půrem, 8. 10. projekci 
představení Klicperova divadla Koule 

v hlavní roli s Pavlou Tomicovou a 9. 10. 
představí Dvě tváře božího bojovníka Jana 
Žižky historik Robert Novotný. Kompletní 

nabídka je na www.kfbz.cz.

FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ 
ZVE
říjen

Kongresové centrum Zlín 
V říjnu pokračuje festival Harmonia 

Moraviae, který oslavuje Rok české hudby. 
11. 10. zazní v koncertním provedené 
populární opera B. Smetany Prodaná 

nevěsta. Dále se můžete těšit na koncert 
pro violoncello v podání P. Nouzovského, 

na houslisty J. Vodičku a D. Karavaye, 
skladby pro klavírní trio či melodramy 

přednesené O. Brouskem.

OPĚT SPOLU - 10 LET GVCH
do 8. 11.

Galerie Václava Chada
Výstava představuje tvorbu 80 umělců, 
kteří během poslední dekády rezonovali 
v galerii působící v prostorách zlínského 

zámku. Název upomíná na osobnost 
malíře Václava Chada, který mimo jiné 
působil v propagačním oddělení firmy 

Baťa ve Zlíně. Jeho život vyhasl předčasně 
v jednadvaceti letech, kdy byl na sklonku 
války za účast v protinacistickém odboji 

zastřelen gestapem. Galerie má otevřeno 

CO SE DĚJE NA TRHU
říjen 

trh Pod Kaštany
Tržiště pořádá 5. 10. od 9 do13 h další 
Farmářský Jarmark, 11. 10. v čase 18 až 
20 h Chill out večer s hudbou dobrým 

jídlem i pitím a pro milovníky blešáků pak 
20. 10. od 8 do 13 h akci Starým věcem 

nový život. Top říjnovou akcí je MINT 
MARKET. V sobotu 12. 10. v čase 10 až 
17 h zaplní tržní prostory svěží móda, 

šperky, designové doplňky, kosmetika 
a další poctivě zpracované výrobky včetně 

POLINA DAVYDENKO: AFTER TIME
do 31. 10.
Kabinet T

Výstava se věnuje tématu plynutí 
času během krizí jako je válka či 

klimatická změna. Ostrý čas politického 
a ekonomického vývoje probíhá současně 

se sezónním časem lidského čekání 
na (ne)představitelné konce konfliktů. 

Touha po zpomalení postupujícího sucha 
a oteplování a cyklický čas stromů 

a zahradníkův rok. Vnímání času lidí a více-
než-lidí. Výstava vzniká přímo pro prostor 

DĚTSKÝ FESTIVAL ŘEMESEL
12. a 13. 10. od 10 do 17 h

14|15 Baťův Institut
Program V. ročníku Dětského festivalu 

řemesel a profesí budoucnosti 
představí dětem a mladší generaci 

nejrůznější profese zábavnou formou, 
prostřednictvím interaktivních workshopů 
a dílen. Děti si vyzkouší například práci se 
dřevem, včelařství, základy mechanické 
konstrukce, šití, kovářství, ale i moderní 
digitální technologie aj. Inspirace Zlín 
navíc chystá workshop, ve kterém si 

ŘÍJEN V PAMÁTNÍKU TOMÁŠE BATI
pátek–neděle, 9:30–16:30 h

Památník T. Bati
Vydejte se za mimořádnou architekturou. 
Formou komentované prohlídky začínající 

vždy v celou hodinu si můžete prohlédnout 
interiér památníku, seznámit se s historií 

i architekturou budovy a dozvědět se 
zajímavosti k osobnostem, které jsou 

s památníkem spojeny. Vstupenky jsou 
k dostání v infopointu Památníku nebo na 

stránkách www.pamatnikbata.eu. Na státní 
svátek 28. 10. otevřeno 9:30–16:30 h.

TAJEMSTVÍ ZE ZOOLOGICKÉHO 
DEPOZITÁŘE

11. 10. 2024–2. 3. 2025
Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně

Výstava představí pestrou škálu 
zoologických sbírkových předmětů 

z muzejních depozitářů se zaměřením na 
nejrůznější kuriozity a zvláštnosti, často 

vystavené vůbec poprvé. Chybět nebudou 
mimořádné příběhy a okolnosti vážící 
se k některým exponátům. Atmosféru 

dokreslí surrealistické obrazy výtvarníka 
Pavla Bezděčky. Vernisáž výstavy se koná 

PŘEDNÁŠKY
říjen

Kostel Panny Marie Pomocnice Křesťanů 
na JS

V sále B kostela na Jižních Svazích se v říj-
nu konají tyto duchovní, historické a eduka-
tivní přednášky: 1. 10. v 19:15 h – Cesta je cíl 
– přednáší salesián o. Ladislav Heryán; 19. 
10. ve 13 h – Historie izraelsko-palestinské-
ho sporu – přednáší Jakub Szántó; 31. 10. 

v 19:15 h – Život po životě – přednáší jezuita 
o. Miroslav Herold.

Na přednášky je vstup zdarma. /io/



26

Informace, sport

CO SE DĚJE NA TRHU



27

Sport

Když jako devítiletá školačka pobíhala s mí-
čem po zlínském atletickém stadionu neměla 
nejmenší tušení, jak významnou roli v jejím ži-
votě ragby sehraje. Jediné, co už tehdy vědě-
la, bylo, že ten sport miluje.
Beáta hrála ve zlínských barvách necelých 
pět let. V čtrnácti, kdy se dívčí a chlapecké 
kategorie rozdělují, se přidala ke společen-
ství holek z jižní Moravy. Jak říká, hrát v týmu 
složeného z různých klubů není jednoduché, 
ale nakonec se tato zajímavá směsice vykry-
stalizovala v něco, co funguje docela dobře. 
V  současné době hraje ženskou soutěž za 
brněnský tým Moravia a zároveň je nejmladší 
členkou ženského národního týmu.
Letošní rok byl pro ni výjimečný. Zahrála si za 
národní tým juniorek a  žen. V  obou týmech 
měla úplně jinou roli. Zatímco v  juniorkách 
byla kapitánkou, v ženách benjamínkem.
Tempo a  tvrdost ženského ragby se podle 
Beáty nedá srovnat s  juniorskou kategorií. 
„V  ženách jsou hráčky silnější, zkušenější 
a  není vůbec jednoduché se prosadit. Ale 

Máte doma staré nevyužité kolo, které je vám 
líto vyhodit? Pak má zlínská radnice pro vás tip 
na jeho další využití. Nepotřebné kolo můžete 
odevzdat do sbírky Kola pro Afriku. Díky této 
tradiční sbírce nachází stará kola nové majite-
le a  dobře jim ještě slouží. Zejména africkým 
dětem otevírají cestu ke vzdělání. Sběr kol se 
uskuteční před budovou radnice na Náměstí 
Míru a to ve středu 16. října od 14 do 17:30 h. 

Vítěz Sportovních her seniorů Zlínského kraje 
(letos v červnu) - družstvo Klubu seniorů Male-
novice, byl vyslán do celorepublikového kola, 
které se konalo 11.-13. 7. v Liberci. Jde o soutěž 
družstev 3 ženy + 3 muži v desetiboji disciplín 

hrát s juniorkami není taky vůbec žádná leg-
race, protože proti vám hrají mladší zapálené 
holky s chutí a citem pro hru. Obě kategorie 
pro mě byly zkušeností k nezaplacení,“ říká 
talentovaná hráčka. A na otázku, jestli je ra-
gby pro dívky, bez váhání zareaguje: „Věřte 
tomu nebo ne, ale určitě ano! Nejspíš ne pro 
všechny, ale řekněte mi jedinou věc, která je 
opravdu pro všechny?“, usmívá se.
Beáta zná spoustu dívek, kterým ragby po-
mohlo zesílit jak fyzicky, tak mentálně. Ragby 
jim dalo do života směr, když nevěděly, kudy 
dál. Mají se líp i díky tomu, že se na několik 
minut na hřišti mohou proměnit v  bojovnice 
a  alespoň na chvíli odhodit všechno, co je 
v každodenním životě svazuje.
Za svůj největší úspěch považuje to, že svůj 
sport hraje s láskou a že dokáže kombinovat 
svůj rodinný, studijní a osobní život se spor-
tem. Beátiným cílem je být pozitivní a  inspi-
rující člověk, který má život pevně ve svých 
rukou. A všem ženám a dívkám vzkazuje: „Ru-
gby z  vás neudělá chlapa, nebojte. Naopak 

Příjezd je možný na ulici Bartošova, kde je krát-
kodobý vjezd a stání zdarma.

Kontakt na organizátora sbírky: lukasfabian@
zlin.eu.
Společnost Kola pro Afriku, o.p.s. byla zalo-
žena v roce 2012 v Ostravě. Jejím posláním je 
prostřednictvím iniciativy české společnos-
ti umožnit dětem v  Africe cestu ke vzdělání. 

odpovídajících věku nad 60 let.
Bližší informace (byly ty medaile zlaté?, o  jed-
notlivých disciplínách, kde spustit reportáž ČT 
z Liberce, fotogalerii...) - to vše najdete na no-
vém webu SPORTsenioruZL.BetOptim.com.

Zlínská ragbistka sní o olympiádě v Los Angeles

Kola pro Afriku

Reprezentanti Zlínska 60+ se vrátili s medailemi

Beáta Dittrichová je sedmnáctiletá odchovankyně zlínského ragbyového 
klubu. Jako nejmladší hráčka ženského národního týmu už posbírala 
tři ocenění za nejlepší hráčku roku v dívčí kategorii U16. Letos v pozici 
kapitánky dívčího národního týmu rugby 7´s dovedla svůj tým ke 3. místu 
na evropském šampionátu ve Štrasburku. Jejím velkým snem je účast na 
olympiádě v Los Angeles v roce 2028.

Pomoc směřuje dětem do Gambie, které mají 
obtížný přístup ke vzdělání. Mnohakilometrové 
cesty do školy každodenně zdolávají pěšky, 
což je stojí energii a čas. Není proto výjimkou, 
že je rodiče nechávají doma. Kola, která darují 
lidé v  České republice tak podpoří celkovou 
gramotnost dětí v Africe a zvýší jejich šanci na 
budoucí pracovní uplatnění. Více na: www.kola-
proafriku.cz. /fab/

Tento web také navede zájemce o  sportová-
ní, jak se připojit do skupin seniorů (pingpong, 
badminton, bowling, šipky, šachy, fotbal...) nebo 
umožní zveřejnit, kde se sportuje v Klubech se-
niorů i jinde. /red/

podtrhne vaši ženskost a utvrdí vás v tom, že 
nic není nemožné.“
 Richard Láník, 
 prezident Rugby Clubu Zlín



28

Inzerce, útulek

Obchody a služby | inzerce

PUZZLÍK - hodný a trpělivý roční 
kocourek, vhodný do bytu, po operaci 
tříštivé zlomeniny tlapky, kastrovaný

MATĚJ - kříženec malamuta, 1-2 roky, 
přátelský, temperamentní, učenlivý 
pes, pro aktivní člověka

MÍŠA - kříženec teriéra, 3 roky, zlatá 
a čiperná fenka, po úrazu páteře 
ji zůstal mírný handicap, který 
s přehledem zvládá, vhodná do 
rodinného domku k obětavým lidem

Útulkový kalendář na rok 
2025 tu bude pro Vás
Podzimní setkání je za námi a při této krásné akci jsme 
vám poprvé také představili náš útulkový stolní kalendář 
na rok 2025. 

PARNÍ ČIŠTĚNÍ DOMÁCNOSTÍ A AUT
Čistíme sedačky, koberce, matrace, kůži, dlažby, lino a atd 
.   Provádíme ruční mytí aut na čerpací stanici OMV ve Zlíně. 
AKCE : čištění interiéru EXLUSIVE = Eco myčky OMV zdarma. Pára 
důkladně vyčistí a dezinfikuje.   www.paromax.cz, tel. 775 405 209

ÚDRŽBA ZAHRAD
Provádíme údržbu zahrad – kosení, stříhání okrasných zahrad, 
stříhání ovocných stromů, stříhání živého plotu, postřiky, úpravy 
trávníků, čištění zanedbaných zahrad, realizace nových zahrad.  
marian.galetka@seznam.cz,  tel. 722 535 311

ZLATNICKÝ ATELIER BÖHMOVÁ VĚRA
Prodej, opravy, zakázky zlatých a stříbrných šperků. Při 
nákupu zlatých šperků možnost odečtu až 1 200 Kč za 1 gram 
přineseného zlata.
Otevřeno: Po–Čt  9:00–17:00 h,  Pá  9:00–14:00 h, So – zavřeno
Kontakt: Kvítková 4352 (OC Zlín – za Baťou), tel. 731 350 132, 
604 975 565

HODINOVÝ MANŽEL
Provádím drobné údržbářské práce všeho druhu pro firmy 
i domácnost. 
Lokalita: Zlín a okolí. Tel. 733 209 024

PARUKY, ČEPIČKY, TURBANY, ŠÁTKY
Vše pro ženy po operaci prsu. Prsní epitézy, podprsenky, plavky, 
šátky, turbany, čepičky a více než 120 modelů paruk. 
Kontakt: Dobromila Darnadyová EPITA-DD, Potoky 4318, Zlín, tel.: 
724 486 044 (je nutné se objednat), www.epita-dd.cz

ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ A ČALOUNĚNÍ (I VLNĚNÝCH) U ZÁKAZNÍKA 
Používáme šetrné čisticí prostředky a profesionální stroje. 
Krátká doba schnutí, bez promáčení. Působíme po celém 
Zlínském kraji.
Více info na www.vycistimeuvas.cz.
Objednávky tel. 775 111 009 PO–PÁ 9.00–17.00

STĚHOVÁNÍ A ÚKLIDOVÉ SLUŽBY ZLÍN S.R.O.
Kompletní profesionální stěhovací a úklidové služby.
Byty, domy, firmy, vyklízecí práce.
www.stehovanizlin.cz, tel.: 773 953 048
www.zlin-uklid.cz, tel.: 608 515 231

MALÍŘSTVÍ A NATĚRAČSTVÍ ZLÍN VÁM NABÍZÍ:
Vymalování domů, bytů, kancelářských, výrobních prostor a hal. 
Nátěry fasád domů, nátěry oken i eurooken, pergol, oplocení ...
Nátěry nábytku, dveří i zárubní, podlah, radiátorů, potrubí topení. 
Více info na tel. 737 261 262, e-mail: mnstavo@seznam.cz. 
KVALITA ZA DOBROU CENU – VAŠE SPOKOJENOST

Periodický tisk územního samosprávného celku Vydavatel magazínu: Statutární město Zlín, náměstí Míru 12, 760 01 Zlín | IČO: 00283924 | Ve spolupráci  
s  HEXXA.CZ, s.r.o. | Registrace MK ČR 13000 | Vychází jednou měsíčně v nákladu 38 000 ks | NEPRODEJNÉ | Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce | Inzertní strany: 13-14, 
19-20, 29, 31-32 | Redakce: MMZ (radnice), náměstí Míru 12 | Tomáš Melzer, šéfredaktor, tel. 577 630 211, tomasmelzer@zlin.eu | Irena Orságová, redakce, tel. 577 630 250,  
irenaorsagova@zlin.eu | Jaroslav Chudara, redakce, tel. 577 630 152, jaroslavchudara@zlin.eu | Redakční rada: Tomáš Melzer (předseda), Olga Dolínková, David Grác,  
David Valůšek a Martin Gazda | Inzerce: HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík, tel. 602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz; Pavel Zapletal, tel. 777 708 489, pavel.zapletal@hexxa.cz |  
Distribuce: Česká pošta, s. p., tel. 954 303 013 | Statut Magazínu Zlín: www.zlin.eu/magazinzlin | Datum vydání: 30. září 2024 | Uzávěrka dalšího čísla: 10. října 2024 

Stojí před námi velký 
úkol, opět kalendář 
během měsíce října 
rozvést na několik pro-
dejních míst. Rozhodli 
jsme se tento rok pro 
tisk 2000 ks!!! Kalendář 
je laděný do pozitivní oranžové 
barvy a  my pevně věříme, že se 
vám bude líbit.
Kalendář je opět plný krásných 
fotek, které nám zaslali současní 
majitelé útulkových psů, za což 
jim chceme dodatečně poděko-
vat. Jsou použity i fotografie Vítka 
Huspeniny, který pravidelně jezdí 
na útulek fotit naše psíky a kočky. 
Tradičně nám s  tvorbou kalendá-
ře po grafické stránce pomáhala 
Jana Dosoudilová a  Rostislav Illík 
z FMK UTB ve Zlíně.
Chceme moc poděkovat sponzo-
rům uvedeným na liště kalendáře 
za finanční podporu, která byla 
použita k úhradě samotného tisku.
Budeme moc rádi, když si náš 
kalendář zakoupíte a  podpoříte 
tak naše zvířata a  naši práci. Jak 
moc je pro nás kalendář důležitý 
vždy poznáme v situacích, kdy je 
nutné poskytnout našim zvířatům 
nákladnou veterinární péči, ať už 
je to vyšetření, nutný zákrok nebo 
neodkladná léčba.
V létě nás nemile zaskočil výskyt 
psincového kašle téměř u  všech 
psů v útulku. Prakticky to zname-
nalo na 14 dní pozastavit venčení 
a  podávat našim hafanům sirup 

proti kašli, antihistami-
nika, ve většině přípa-
dů i  antibiotika. Nebylo 
to jednoduché v době, 
kdy se zaměstnanci 
zároveň starají i  o  ne-
mocné koťata a  kočky 

po operaci. Toto léto jsme se sta-
rali o několik koček po autoúraze 
nebo jiném nevyhnutelném veteri-
nárním zákroku.
Během léta jsme pečovali i o dva 
neurologické pacienty, jmenovitě 
o kříženku jezevčíka Oki a křížen-
ce yorkšíra Pedra. S Pedrem bylo 
nutné zajet i na vyšetření na kliniku 
Jaggy v Brně. U obou jsme se sna-
žili dodržovat navrhované fyziote-
rapeutické cvičení několikrát za 
den. V  této souvislosti patří opět 
velké díky paní doktorce Sedláč-
kové, která nám s  těmito psíky 
obětavě pomáhá.
Pokud nás chcete v  naší práci 





30

Informace

Kluby
■ SPCCH ZO DIA

■ KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
Tel. 603 234 406, e-mail. kspodhori@seznam.cz
PO – Němčina dop., úřední hodiny 10–12 h, ÚT – 
Cvičení a angličtina dop., ranní Jóga v 9 h 15. 10.; ST 
– Jóga dop. a angličtina odp.; ČT – Němčina a ruční 
práce dop. a cvičení odp.; Klubové dny (deskové hry 
aj.) 13–15 h;
2. 10. v 9 h – Divadlo Scapino(termín výdeje lístků 
na vývěsce a emailem); 3. 10. – cca 6 km vycházka 
Kocanda- Fryšták (odjezd trolejbusem č. 6 od zámku 
v 8:29 h, start od točny, Kocanda JS v 9 h; více na 
tel. 737 005 174); 10. 10. ve 14 h v jídelně seniorů – 
přednáška Karla Vašuta Nespavost, poruchy spánku; 
17. 10. – Zájezd do Milotic a Zámeckého vinařství 
Bzenec (sraz u divadla v 7:45 h, odjezd v 8 h).

■ KLUB SENIORŮ PŘÍLUKY
Dolní Dědina 26
Pondělí a středy – cvičení; 3. 10. – Společenské hry; 
9. 10. v 9 h – Představení Skapino; 10. 10. – Cvičení 
paměti; 17. 10. – Přednáška; 24. 10. – Receptář; 31. 10. 
– Návštěva výstavy.

■ KLUB SENIORŮ – SEKCE UČITELŮ
Víceúčelový objekt Kvítková.
2. 10. – Divadlo Scapino pro seniory; 9. 10. – Klubová 
středa – Přednáška Historie Zlínska;
16., 23. a 30. 10. od 8:30 h – Cvičení, besedy; 

■ KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
Tel. 606 171 503, rscr.zlin@seznam.cz. Akce pro 
širokou seniorskou veřejnost.
1. 10. od 14 h v hotelu Zlín – Oslava Dne seniorů 
s hudbou, občerstvením a tombolou. 24. 10. – Termály 
Podhájska.

■ KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 732 123 048
Po, út, čt – pěvecký kroužek mužů a žen, výuka 
angličtiny, schůzka Kamarádů, turistický kroužek 
– sraz na zast. u podchodu; ST – klubový den se 
zpěvem, hudbou, tancem, přednáškami a besedami; 
ČT – sportovní aktivity.
16. 10. – Vinobraní; 24. 10. – Bowling; 30. 10. – 
Výborová schůze.

■ KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel. 608 714 470, KS-Malenovice@
seznam.cz
PO 14–17 h – Klubové aktivity, bollo ball nebo kroužky; 
ÚT 9–12 h – Stolní tenis, klub výtvarných technik, 
13–17 h – petanque (hřiště za Belvedérem), míčové hry 
(venkovní hřiště) a 18–19 h – Jóga; ST 9–12 h – Stolní 
tenis, plavání; ČT 9–10 h – Jóga, 10–13 – Stolní tenis 
a 13–17 h – Klubové aktivity, šipky; PÁ 14–16 h – Šachy. 

■ KLUBÍČKO (volnočasové aktivity pro handicapované 
osoby)

Jubilanti od 90 let
Bánovská Eva, Baroň František, Baťová 
Zdenka, Bobálová Věra, Černá Věra, 
Červenková Eva, Dušková Božena, Filínská 
Zdenka, Froňková Ivánka, Gergelová 
Drahuše, Hluštíková Ludmila, Homolková 
Danuška, Honek Josef, Hubáčková Blanka, 
Chovanec Josef, Chrastecký Alois, Joklová 
Miroslava, Kadlčák Josef, Kaňová Marie, 
Kašpar Josef, Kašpárková Věra, Klácelová 
Jarmila, Kladníček Jiří, Kotrčová Drahomíra, 
Křepelka Ladislav, Kupčová Božena, Langer 
Karel, Mádrová Ludmila, Malířová Bohumila, 
Michalovská Hedvika, Mládková Zdenka, 
Orsavová Vlasta, Petrášová Ludmila, Pilka 
František, Pospíšilová Zdeňka, Pravec 
Josef, Rokosová Drahuše, Rosíková Emilie, 
Řezníčková Zdeňka, Sandtnerová Zdenka, 
Skybová Štěpánka, Smetanová Marie, 
Stoklasová Blažena, Svobodová Milada, 
Šatná Marie, Ševců Jarmila, Škrabalová 
Anna, Šlampa Zdeněk, Šlapalová Emilie, 
Šťastná Anna, Štěpán Vladimír, Trávníček 
Bohumil, Trlida Zdeněk, Vaněčková 
Zdenka, Vincúrová Anděla, Vlčková Vlasta, 
Winklerová Libuše, Žáčková Alena

Poradny
■ LINKA SOS ZLÍN – 24 HOD
Anonymní nonstop linka důvěry pro děti, mládež 
a dospělé
Telefonická krizová pomoc 577 431 333, 778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.zlin.cz.

■ PORADENSKÉ A KRIZOVÉ CENTRUM
www.pkcentrum.cz; U Náhonu 5208, Zlín; tel. 577 210 
809. Služby jsou poskytovány bezplatně.
Krizová pomoc: tel. 730 166 862, pomoc v těžké 
životní situaci; ambulance i terén, po–pá 8–20 h.
Poradenské centrum – psychologické, sociální 
a právní poradenství
Centrum náhradní rodinné péče – poradenství pro 
náhradní rodiny
Intervenční centrum – pomoc osobám ohroženým 
domácím násilím

■ OBČANSKÁ PORADNA CHARITY
Senioři, rodiny, osoby v krizi
Zálešná I / 4057, www.zlin.charita.cz, tel. 739 245 
974,  poradna@zlin.charita.cz.
Bezplatné dluhové a sociální poradenství.

■ PORADNA NA DLANI
Štefánikova 5462, tel. 731 918 258, email: info@
nadlani.net
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické 
služby. Podpůrné skupiny dětí z náhradní rodinné 
péče, rodin v rozvodovém řízení apod.

■ LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, DOSPÍVAJÍCÍ 
A JEJICH RODIČE
Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 027, 
www.unko.cz
Individuální a rodinné poradenství a terapie, podpůrné 
skupiny pro děti s ADHD.

■ SPOLEČNOST PODANÉ RUCE
Tř. T. Bati 202, Zlín Louky, tel. 774 256 540, www.
podaneruce.cz
Centrum komplexní péče a Terapeutické centrum - 
léčba látkové a nelátkové závislosti.

■ PORADNA PRO RODIČE A BLÍZKÉ LIDÍ 
S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM
Centrum služeb  a podpory Zlín, Zálešná XI/1273
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

■ KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ ALZHEIMEROVSKÉ 
SPOLEČNOSTI
Voženílkova 5563, Naděje Zlín, www.alzheimerzlin.cz
Tel. 575 758 131, 775 889 644.

■ SOS PORADNA, SDRUŽENÍ OBRANY 
SPOTŘEBITELŮ
Zlínský klub 204, tř. T. Bati, www.asociace-sos.cz, tel. 
608 621 298.

■ SENIORSKÝ OMBUDSMAN
www.zlin.charita.cz, tel. 739 245 973
Bezplatné poradenství v občansko-právních 
problémech (oblast bydlení, dávek, bezpečnosti aj) 
osobám starším 60 let.

■ KRIZOVÁ POMOC
po–pá 8–20 h; tel. 730 166 862,
Bezplatná pomoc v těžké životní situaci, ambulance 
ve Zlíně, terén celý Zl. kraj
www.dczlin.cz/kp

■ ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ
Pro rodiny s dětmi i dospělé osoby s poruchou 
autistického spektra (PAS).
Za sklem, ul. Sedmdesátá 7055; tel.603 816 230, 
poradna@zasklem.com
www.zasklem.com

■ DLUHOVÉ PORADENSTVÍ SAMARITÁN
Bří. Jaroňků 6989 Zlín, tel. 737 408 599, dlpzlin@
otrokovice.charita.cz
www.otrokovice.charita.cz
Poskytuje bezplatné sociální poradenství zaměřené 
na pomoc s řešením dluhů.

■ PORADNA V OBLASTI PÉČE O NOHY 
Podiatrická poradna Pro zdravé nohy se koná ve 
středu 9. 10. v budově Magistrátu města Zlína, ul. 
Zarámí 4421. Vyšetření a diagnostika nohou, odborná 
konzultace i cvičení s fyzioterapeutkou jsou zdarma. 
Objednávky na tel 731 618 730 a emailu: vaskova@
prozdravenohy.cz. Provozuje Columna centrum.

■ DIAGNOSTICKÉ VYŠETŘENÍ NOHOU 
A PORADENSTVÍ
Bezplatná poradna a celkové podiatrické vyšetření 
nohou se koná ve čtvrtek 10. 10. přítomen bude také 
odborník na rehabilitační péči a výživu Vyšetření pro 
dospělé a děti jako prevence vzniku vad nohou a také 
pro diabetiky. Místo konání poradny s přítomností 
odborníka na rehabilitační péči je na detašovaném 
pracovišti Magistrátu města Zlína, ul. Zarámí 4421. 
Realizuje Česká obuvnická a kožedělná asociace. 
Objednávky na tel. 577 525 230, 724 613 910 nebo na 
e-mailu: info@coka.cz. 

106. výročí
Na pondělí 28. 10. 2024 připadá státní svátek 
upomínající na 106. výročí vzniku samostat-
né republiky. U této příležitosti uctí město Zlín 
a Krajské vojenské velitelství Zlín výročí vzniku 
samostatného československého státu slav-
nostním pietním aktem. Pietní setkání a se koná 
v pátek 25. října 2024 v 10 hodin u sochy T. G. 
Masaryka před Kongresovým centrem ve Zlíně. 
K účasti zve město širokou veřejnost. /io/

Svatby
■ 10. 8. 2024 – radnice Filip Zatloukal (Zlín), 
Veronika Holíková (Zlín); František Skovajsa 
(Zlín), Nikol Panošová (Zlín) ■ 10. 8. 2024 – hrad 
Malenovice David Obr (Zlín), Nikola Hurtová 
(Vsetín) ■ 10. 8. 2024 – Koliba Březůvky
Jiří Mičola (Zubří), Monika Pažourková (Zlín) 
■ 17. 8. 2024 – zámek Lešná Jan Balajka 
(Zlín), Lenka Bukovjanová (Otrokovice); Jan 
Románek (Zlín), Lucie Viceníková (Zlín) ■ 24. 8. 
2024 – hotel Tomášov Lukáš Martoni (Zlín), 
Michaela Laškodyová (Slovensko) ■ 24. 8. 2024 
– Lípa, sokolovna Tomáš Chmela (Zlín), Irena 
Jurkovičová (Zlín) ■ 31. 8. 2024 – penzion UNO
Martin Farda (Zlín), Hana Kartousková (Zlín)
■ 31. 8. 2024 – Lužkovice, sad Jiří Jurčák (Zlín), 
Jarmila Kubíčková (Uničov) ■ 31. 8. 2024 – Zlín
Martin Škrabal (Zlín), Barbora Vaculíková 
(Zlín) ■ 31. 8. 2024 – Koliba Březůvky Serhij 
Mykolajovyč Pachaljuk (Ukrajina), Soňa 
Chromková (Zlín)

M. Knesla 4056, Zlín; tel. 773 765 204,  klub.icko@
zlin.eu, www.klub-icko.eu.

■ SPORTOVÁNÍ SENIORŮ NA ZLÍNSKU
www.SPORTsenioruZL.BetOptim.com






